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LAKŪNAI IŠGRIOVĖ OSAKOS KARO SANDELIUS
AMERIKIEČIAI IŠNAIKINO JAPONIJOS 

SAUŽUDŽIįJ LAKŪNU BAZES
Okinawoj J. A. V. artilerija ir aviacija 

naikina paskutinius japonų apkasus
GUAM, Marianų salynas, bir-idžiais lakūnais, bet šiandien tu-

želio 7 d. — 450 didžiųjų J. 
Valstybių lėktuvų šiandien 
bombardavo Osaką ir jos apy
linkėse esančius karo medžia
gos sandėlius, paskelbė aviaci
jos vadovybė. Lakūnai sudavė 
skaudų smūgį didžiausiam ja
ponų pramonės centrui.

Tokijo radijas pasakoja, kad 
200,000 japonų neteko pastogės, 
Amerikos lakūnai išmetė daug 
gaisrus keliančių bombų, kurios 
nušlavė ištisus miesto distrik- 
tus. Gyventojai turi keltis į 
laukus, kur ūkininkai privalės 
rūpintis maistu.

Amerikos lakūnai bombarda
vo Osaką per itris valandas. 
Pramonės centruose jie išmetė 
stiprų sprogstamų bombų, o 
vėHąu išmestos lengvesnės, ku
rios kėlė gaisrus. Osakoj japo
nai gamino artileriją ir trum
pus ginklus.

Tokijo radijas pripažįsta, kad 
amerikiečiams pavyko pramuš
ti plieno ir cemento dankčius, 
kuriais buvo apsaugotos ginklų 
gaminimo dirbtuvės, šiandien 
lakūnams pavyko išnaikinti 11 
ketvirtainių miesto mylių.

Japonų komentatoriai taip 
pat pripažįsta, jog artėja kovos 
pabaiga Okinawa saloje. Japo
nai manė pasipriešinti saužu-

SIRIJOS IR IRAKO PASIENYJE EINA 
KRAUJINGOS ARABŲ KOVOS

Prancūzų valdžia šaukia penkių valstybių 
konferenciją artimųjų rytų problemoms
BEIRUTAS, Libanas, birž. 7 

d. — Sirijos ir Irako pasieny
je prasidėjo kraujingos kovos 
tarp atskirų arabų giminių.

Keliose vietose įvyko stipres
nių susiręmimų, kurie netrukus 
gali persimesti į kitas valsty
bes. Britų valdžia neduoda di
delės reikšmės šiems susirėmi
mams, jie mano, jog tai yra 
prancūzų agentų darbas.

Prancųzai bando sukurstyti 
atskiras arabų gimines, kad 
dabartinė valdžia negalėtų pa
laikyti tvarkos.

ŠAMARAI KOVOJA PRIEŠ 
AGEDATUS

Šiomis dienomis įvyko susi
rėmimų tarp šamarų giminės 
arabų ir agedatų. Šamarų yra 
apie 7,400, o agedatų — apie 
13,000.

Samarai gyvena Sirijos pa
sienyje. Prie jų prisidėjo jabo- 
rų ir šarabinų giminės, kurios 
yra žymiai skaitlingesnės.

Agedatams į pagalbą atėjo 
kitos arabų giminės, kurios gy
vena Irake.

Gen. de Gaulle šau
kia konferenciją

PARYŽIUS, birž. 7 d. — 
Prancūzų valdžia oficialiai šau
kia penkių didžiųjų valstybių 
konferenciją artimųjų rytų pro
blemoms spręsti, šiandien pa
reiškė valdžios žmonės.

Gen. Charles de Gaulle įsa

ri pripažinti, kad ir jais nesu
gebėjo sulaikyti amerikiečių. 
Tokijo radijas sako, kad J. V. 
karo vadovybė surado būdą sau- 
žudžiams sulaikyti.

Amerikiečių vartota priemo
nė labai paprasta — aviacija 
išgriovė japonų saužudžių la
kūnų bazes. Be to, pasiuntė pa
kankamai aviacijos, kuri laiku 
pastebėdavo ir numušdavo į 
Okinawa vandenis skubančius 
lakūnus.

Japonai pasakoja, kad šiems 
lakūnams pavyko nuskandinti 
13 Amerikos laivų ir sužeisti 
45, bet šios žinios nepatvirtin
tos. Komentatoriai sako, kad 
Ojkinawos mūšis turės įįtakos 
į karo eigą, bet dabar jie pa
sakoja, kad jis nebus lemiamas. 
Praeitą savaitę pats premjeras 
pasakė, kad Okinawa mūšis 
bus: sprendžiamas.

Okinawa salos pietuose mū
šis jau eina prie galo. Ameri
kiečiai jau kontroliuoja Naha 
aerodromą, paskutinį, kurį prie
šas turėjo saloje. Amerikos ar
tilerija ir aviacija įye pertrau
kos naikina japonų apkasus. 
Korespondentai praneša, kad 
japonai vartoja įvairius narko
tikus savo kareiviams drąsinti.

kė Londone, Washingtone, Mas
kvoje ir Chungkinge esantiems 
ambasadoriams padaryti oficia
lų pakvietimą.

Prancūzų ambasadoriams įsa
kyta nurodyti šios konferenci
jos priežastis ir tikslus.

Norvegijos karalius 
grižo namo

OSLO, Norvegija, birž. 7 d. 
— Norvegijos karalius Haakon 
šiandien sugrįžo į Oslo ir pra
dėjo tvarkyti krašto reikalus.

Lygiai prieš penkis metus jis 
buvo priverstas apleisti Norve
giją, o šiandien jis triumfališ- 
kai sutiktas. Karalius Haakon 
jau iškaraliavo 40 metų.

Norvegai nori atstatyti savo 
laivyną, kad galėtų atitaisyti 
karo metu padarytus ekonomi
nius nuostolius.

Sušaudė šešis Kro
atijos fašistus

NEW YORK, N. Y., birž. 7 
d. — Jugoslavijos valdžia šian
dien paskelbė, jog sušaudyti 
šeši Kroatijos fašistai.

Zagrebe buvo nuteisti mirti 
ir sušaudyti buvęs premjeras 
Dr. Nikola Mandic, karo mini- 
steris Steinfel, tikybų ministe- 
ris Pavao Canki ir daugelis ki
tų.

Dr. Milą Budak, užsienio mi- 
nisteris, pakartas.

N AUJIENU-ACME Tel°nhoto
Feldmaršalas Sir Bernard Montgomery, gen. Dwight Eisenhower, maršalas 

G. Žukov ir francūzų generolas Jean de Lattre de Tassigny stovi prie maršalo 
Žukovo buveinės Berlyne, kur jie pasirašė deklaraciją ryšyje su Vokietijos val
dymu.

Mikado ministerial 
posėdžiauja

I ____________

SAN FRANCISCO, Cal., birž- 
7 d. — Tokijo radijas pasako
ja, kad premjeras Suzuki su
šaukė specialų ministerių kabi
neto posėdį, kuris tęsėsi net 
penkias valandas.

Premjeras informavo impera
torių apie naujai susidariusią 
padėtį, bet nepadarytas joks 
oficialus pranešimas apie ka
bineto nutarimus.

Suzuki taip pat tarėsi su gen. 
Jiro Minami, įtakingu fašisti
nės organizacijos vadu.

Bonomi šiandien 
atsistatydins

ROMA, Italija, birž. 7 d. — 
Premjeras Ivano Bonomi rytoj 
sukvies ministerių posėdį, o vė
liau atsistatydins, paskelbė ge
rai informuoti asmenys.

šešių partijų atstovai senai 
veda pasitarimus dėl naujos 
valdžios, yra visa eilė neišsprę
stų problemų, bet visi sutinka 
su vienu dalyku: Bonomi pri
valo pasitraukti.

Krikščionys reikalauja, kad 
šiaurėje veikianti partizanų or
ganizacija būtų paleista, nes 
kraštas jau išlaisvintas.

—Europoje veikia 500 UNR- 
RA centrų, kurie teikia para
mą karo metu nukentėjusiems 
gyventojams. Parama teikiama 
italams.

Rusai nori pusės 
Vokietijos

LONDONAS, birž. 7 d. — 
Valdžios laikraštis “Izvesti- 
ja” šiandien pareikalavo, kad 
J. Valstybių ir britų armijos 
pasitrauktų iš sovietų okupa
cinės zonos.

Laikraštyje paskelbtas že
mėlapis, kuriame nurodyta, 
jog rusai privalo okupuoti 
didesnę Vokietijos dalį.

Rusai sako, kad sąjungi
ninkų nenoras užleisti ru
sams naujas vokiečių terito
rijas kelia konfūziją.

L ____________________

NEREIKIA UŽVILKTI NUSIKALTUSIU
NACIŲ TEISMŲ, SAKO JACKSON ‘

Atstovų rūmai vakar patvirtino Bretton 
Woods konferencijos nutarimus

WASHINGTON, D. C., birž. 
7 d. — Iš Europos sugrįžęs tei
sėjas Robert Jackson, vyriau
sias J. Valstybių atstovas į ka
ro kriminalistų komisiją, tvir
tina, jog nėra jokio reikalo už
vilkti nusikaltusių nacių teis
mus.

Jis tarėsi su svarbiausiais są
jungininkų atstovais, o šiandien 
informuoja prezidentą.

Jis mano, kad visi svarbes
nieji nusikaltėliai privalo būti 
pavyzdingai nubausti.

NUSIKALTĖLIUS SKIRIA 
Į 3 RŪŠIS

Jackson mano, kad visus nu
sikaltėlius galima skirstyti į 
tris rūšis. Prie pirmos priklau
so tie vokiečiai, kurie nusikal
to karo įstatymams. Juos tuo
jau turi teisti J. Valstybių ka
riuomenės teismai.

Prie antros nusikaltėlių gru
pės priklauso tie žmonės, ku
riuos reikia siųsti į nusikalti
mo vietą.

Prie trečios priklauso visi 
kvislingai, kuriuos teis kiek
viena valstybė.

Patvirtino Bretton 
Woods planą

WASHINGTON, D. C., birž. 
7 d. — Atstovų rūmai, 345 
balsais prieš 18, šiandien pa
tvirtino Bretton Woods konfe
rencijos nutarimus.

Visi demokratai pasisakė už 
šį planą, jį rėmė ir daugelis 
republikonų, o prieš jį balsavo 
tiktai republikonai.

Dabar visas reikalas bus per
siųstas į senatą, kur opozicija 
rengiasi griežtai pasipriešinti.

Nesulaukia atsaky
mo iš Stalino

SAN FRANCISCO, Cal., birž. 
7 d. — Didžiųjų valstybių at
stovai dvi savaites laukė atsa

kymo iš Stalino, bet nesulau
kė.

Manoma, kad šiomis dienomis 
veto reikalas bus perkeltas į 
vairuojamą komitetą ir ten bus 
išspręstas balsavimu.

Stalinas sako, kad šis reika
las buvo aptartas Jaltoje, dėl 
jo negali būti jokių ginčų. J. 
Valstybės sako, kad Jaltoje nie
ko nepasakyta apie veto teisę 
klausimui kelti.

Šeši vogė valdžios 
dokumentus

WASHINGTON, D. C., birž. 
7 d. — FBI suėmė šešis asme
nis ir apkaltino juos valdžios 
dokumentų vogimu.

Suimti du užsienio departa
mento valdininkai, vienas buvęs 
laivyno karininkas ir trys laik
raštininkai.

FBI sako, kad jie išvogė ke
lis slaptus dokumentus, o vė
liau juos naudojo įvairiems ra
šiniams'. apie Pacifiko santy
kius.

Sovietų belaisvius 
siunčia namo

LONDONAS, birž. 7 d. — 
J. Valstybių kariuomenės atsto
vas pareiškė, kad visi sovietų 
armijos kariai tuojau siunčiami 
į Rusiją.

Kiek ilgiau užtruko tiktai tie, 
kurie dėvėjo vokiečių kariuo
menės drabužius ir buvo paim
ti nelaisvėn kartu su vokiečiais.

Anglijoj laikomi rusai yra 
rusų karininkų priežiūroje, to
dėl ir kalbos negali būti apie 
“nepakenčiamas sąlygas”, kaip 
vakar rusai paskelbė.

—Kiniečiai jau kontroliuoja 
šimtą mylių pakraščių Fuchow 
srityje.

—Olandijos darbininkai su
grįžta iš prievartos darbo, kur 
juos buvo išvežę vokiečiai. Su- 
grįžusiųjų tarpe yra keli žydai.

JALTOJE NEPADARYTA JOKIU SLAPTU 
SUSITARIMU, TVIRTINA CHURCHILL

Sąjungininkai nesusitaria dėl Vokietijos 
zonų, diskusijos eina su prancūzais
LONDONAS, birž. 7 d. — Premjeras Churchill šiandien 

pasakė parlamentui, kad Jaltoje nepadaryta jokių slaptų susi
tarimų, kurie iki šio meto nebūtų iškelti spaudoje. Jis čia pat 
pabrėžė, kad pasitarimai ėjo nuoširdžioj nuotaikoj, bet ne apie 
kiekvieną aptartą dalyką jis gaįėtų informuoti. Jis pasakė, kad 
pasitarimai palietė žymiai platesnę sritį, negu oficialiai paskelb
tame dokumenite buvo nurodyta. /

Darbiečiai aštriai kritikavo premjerą. Jie sakė, kad Jaltos 
nutarimuose ne viskas tvarkoje, jeigu iki šio meto nepajėgta 
susitarti dėl Lenkijos. Iš Jaltosi parvažiavęs premjeras vienaip 
informavo apie Lenkiją, o šiandien Lenkijos problema tebesto
vi vietoje. Be to, darbiečiai nurodė, kad ir San Francisco kon
ferencijoj kyla nesusipratimų, nežiūrint į Jaltoje padarytus 
nutarimus. 

------»« ■ ■ —

Nesusitaria dėl oku
pacijos zonų

LONDONAS, birž. 7 d.— 
Sąjungininkų Taryba Vokietija 
Kontroliuoti negali susirinkti, 
nes iki šio meto dar nepavyko 
tiksliai nustatyti okupacijos zo
nų.

Maskvos radijas sako, kad 
taryba negali posėdžiauti vien 
tiktai dėl sąjungininkų nesusi- 
tarimų.

Rusai atsisakė pradėti bet 
kokius pasitarimus, kol J. Val
stybių arba britų armijos dar 
tebestovi sovietų okupacijos zo
noje.

PRANCŪZAI NORI DIDES
NĖS ZONOS

Amerikos ir britų karo va
dovybė negali atšaukti savo ka
riuomenės iš dabartinių zonų, 
nes naujos zonos dar tiksliai 
nenustatytos.

Prancūzai reikalauja žymiai 
didesnio ploto iš britų ir ame
rikiečių.

Gen. Charles de Gaulle bū
tinai reikalauja perleisti pran
cūzams Koelną ir visą jo sri
tį, bet britai nesutinka.

Darbiečiams davė 
garbės titulus

LONDONAS, birž. 7 d.— 
Anglijos karalius šiandien su
teikė aštuoniems parlamento 
nariams garbės titulus (peers). 
Pagerbtųjų tarpe yra darbietis 
David Quibell, buvęs mūrinin
kas; W. Jackson, buvęs papras
tas ūkininkas ir A. G. Walk- 
den, buvęs gelžkelietis.

Re to, oficialiame rašte ka
ralius pagyrė Clement Attlee 
už parlamente atliktus darbus.

—Gen. Patton sugrįžo į J. 
Valstybes, jį lydi 50 trečios ar
mijos kariškių.

Vėliausios Naujienos
— Prezidentas Trumanasl paskyrė gen. Omar Bradley ve

teranų reikalų administratorium. Jis pradės eiti pareigas už 
kokių dviejų mėnesių.

— Stettinius paskelbė, kad penkios didžios valstybės susi
tarė dėl veto teisės. Rusai nusileido, didieji negalės uždėti veto 
ant skundų.

— Japonijos valdžia patarė visiems gyventojams vesti par
tizanų kovą prieš J. V. kareivius, kai jie išsikels Japonijoj.

— Harry Hopkins išskrido iš Maskvos, paskelbė sovietų 
radijas.

— Churchill pareiškė, kad britai nepritaria gen. Charles 
de Gaulle siūlomai penkių valstijų konferencijai Sirijos klausi
mui spręsti. Prezidentas Truman sako, kad šis klausimas ga
lima išspręsti ir be tokios konferencijos.

— Bostonas labai iškilmingai sutiko gen. Patton ir jo pa
lydovus.

Reikalauja ištirti 
UNRRA veiklą

WASHINGTON, D. C., birž. 
7 d. — Atstovas Thomas, N. J., 
šiandien pareikalavo, kad ne- 
amerikinę veiklą tyrinėjąs ko
mitetas ištirtų UNRRA darbus.

Jis sako, kad ten yra labai 
daug komunistų, kurie veikia 
prieš J. Valstybių interesus.

Jis taip pat sako, kad reika
laus ištirti komunistinės pro
pagandos platinimą iŠ New 
Yorko kainų tvarkytojo įstai
gos. Ten esą sėdįs komunistas, 
kuris platina partijos propa
gandą.

Naciai rengėsi pulti 
New Yorką

PARYŽIUS, birželio 7 d.— 
Alexander1 de Seversky pareiš
kė, kad vokiečiai rimtai ruošė
si pulti New Yorką ir kitus ry
tų nakraščių miestus.

Vokiečiai baigė statyti ketur- 
motorius jet-propeller lėktuvus, 
kuriais galėjo pasiekti Ameri
kos pakraščius ir grįžti atgal.

Greita karo pabaiga Europoj 
nedavė vokiečiams baigti pla
nų. i

—Rusai nori gauti tokį Vo
kietijos plota, kurio sienos bū
tų tiktai 450 mylių atstumoje 
nuo Relgijos ir Olandijos sie
nų.

—šveicarų valdžia nutarė 
demobilizuoti savo kariuome
nę.

—-Alžirijoj tęsiasi neramu
mai, prancūzai priversti varto
ti kulkosvaidžius prieš neri
maujančius arabus.

Debesuotas, gali lyti.
Saulė teka — 5:15; leidžiasi

— 8:24.
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| LIETUVIU RATELIAI | 
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LIETUVIŲ TAUTIŠKOS KAPINĖS PIR
KO KARO BONŲ UŽ $1,000 DOLERIŲ

Žuvo karo veiksmuo
se Vokietijoje

Jau praėjo pavasario šventė, 
t?i yra, kapų puošimo diena, 
kuri tarpe lietuvių daugiausia 
išsipopulerizavo kada įsisteigė 
Lietuvių Tautiškos kapinės, nes 
kas metai tą dieną arba kapų 
puošimoj dienoj, pagerbimui 
mirusių už žmonių laisvę, yra 
daromos apeigos su tam pritai 
kytu programų ir susirenka 
daug tūkstantinė minia lietu 
vių, o liūdesio valandoj čia gau
na ramų amžiną poilsį labai pri
einamai.

Betgi Lietuvių Tautiškos ka
pinės prisideda ir prie karo lai
mėjimo, pirkdamos karo bonus, 
ir ve praei'am kapinių trustisų 
susirinkime nutarta dar pirkti 
karo bonų už tūkstantį dolerių, 
c viso jau turės už $12,000.00". 
Taipgi nutarta duoti porą pa
skolų lengvomis sąlygomis.

Lėtų savininkų piknikas, ku
ris įvyko kapų puošimo dienoj 
po prcgramo, buvo sėkmingas, 
nes diena buvo labai graži. Rei

kia tikėtis, kad kapinėms liks 
gražaus pelno.

Talka, kuri buvo sušaukta 
gegužės 27 dieną, apšvarinimui 
naujai Nupirktos žemės, praėjo 
sėkmingai, nes susirinko gra
žus būrys lotų savininkų, kurie 
daug darbo atliko ir turėjo 
draugišką sueigą prie užkandžių 
ir alučio. Talkoj dalyvavo šie 
lotų savininkai: Mikšis, Mikšie
nė, Balnionis, Laučiškis, Lau- 
čiškienė, Matekonienė, Balchiu- 
nienė, Balnionienė, Stumbris, 
Kundrotas, Milašius, Kučinskas. 
MaseliS', Staponavičius, Svak- 
das, Narbutas, Orentas, Sadu- 
la, Matukas; gali būt, kad ir 
kiti, kurie nebuvo pastebėti. Iš 
įtrustistų dalyvavo šie: Balchu- 
nas, Daubaras, Matekonis, prie 
gėlių dirbo Shaikus, Stuparas, 
o kapų prižiūrėtojui Shulcui pa
gelbėjo Zalatorius. Tai šiuo 
tarpu tiek iš Lietuvių Tautiškų 
kapinių veiklos.

— X. š.

Corp. Jack Eudeikis
Colp. Jack Eudeikis, pp. John 

ir Emili os Eudeikių, 4605 So. 
Term i age avė., Chicago, sūnus, 
žuvo kare veiksmuose Vokieti 
joje vasario 8 dieną 1945 me- 
"ų. Jisai buvo palaidotas Bei 
gijoje.

Corp. Jack gimė Chicagoje 
vasario 21 dieną 1923 metų. 
Lankė DeLasalle aukštesniąją 
mokyklą ir Culver Military 
Academy, kur lošė basketbolą 
ir futbolą su mokyklos koman
da ir Duke Universitete.

Jisai buvo paimtas armijon 
vasario 19 dieną 1943 metų.

Tuo laiku, kai žuvo, jis tar
navo Pirmosios Armijos 310 toj 
infanterįjoje ir buvo užjūry ke
turis mėnesius.

ŽEMAIČIAI Ufek A
Vakarinės žvaigždės 
Klubo Susirinkimas

Žemaičių piknikas jau praė
jo. Jisai buvo gegužės 27 dieną 
Liberty Darže. Nors tą dieną 
buvo ir daugiau pinknikų, bet 
pas Žemaičius atsilankė geras 
sikačius žmonių.

Iš ryto tą dieną buvo kiek 
pradėjusi saulutė pasirodyti, 
bet vėliau lietus sugadino žmo
nių ūpą. Šįmet nepalankus oras 
tikrai daro šposus: atrodo, kad 
jis daug kam padarė nuostolių. 
Vienok žemaičiai visvien pasi
darė savo piknike pelno nors 
išlaidoms padengti. Tačiau ne
teko su komisija kalbėtis, tai
gi nežinau kiek galėjo likti pel
no.

Piknike viskas buvo kogra- 
žiausia ir visi dirbo nuošir
džiai. Kaip komisija sakė, visi 
darbininkai buvo’No. 1A. Aš 
pati, nors nebuvau rinkta dar
bininkė, bet, kaip pilno kraujo 
žemaitė, pagelbėjau padirbėti 
kaipo veiterka, nes p-ia Miera- 
vičienė atvažiavo kiek vėliau, 
žinau, kad virtuvėje buvo vis
kas daroma kotvarkiausia.

J. Petraitienė dirbo prie re
gistro. M. Masiulienė, visiems 
žinoma kaipo gera gaspadinė, 
gamino valgius, o jai padėjo 
taip pat patyrusios geros gaspa- 
dinės. Viena jų buvo Piknienė,

žmona biznierio Piknio, kuris 
turi barbernę 33 gatvėje, ne
toli Halsted, i rytų pusę nuo 
šios gatvės; ji visur dirba, ne
pailsta. Kita gera šeimininkė 
buvo Burosienė. Jos man sakė, 
kad gerai padarė su užkan
džiais. O jos turėjo gardžių vir
tinių; kuris vieną kartą paraga
vo jų, tai dar norėjo daugiau.

Prie baro, taip pat mačiau, 
buvo nemažas skaičius žmonių. 
Darbininkai ir čia buvo geri. 
Mačiau, visi draugai gražioje 
nuotaikoje dirbo. Aš nuo savęs 
ir vardu klubo tariu ačiū už to
kį gražų pasišventimą ir darbą 
klubui.

Patarlė sako, kur vienybė, 
ten ir galybė. Pas žemaičius 
vienybė yra. Jie, kaip bitės, vi
si dirba išvien. Piknike jie tu
rėjo gerus muzikantus, kurie 
ir dainuoti padeda Žemaičių 
Chorui ir patys padainavo savo 
klubui. Ir kas netingi, o dar tu
ri balsą, prašomi atsilankyti į 
pamokas. Jie laiko savo pamo
kas kas antradienio vakarą 
apie 8 valandą toj pačioj vie
toj, kur laiko susirinkimus, 
būtent pp. Rudauskų svetainė
je. Lengvas privažiavimas Wes
tern avenue gatvėkariais.

Koresp. Barbora Gurskienė

f PATS MUŠA, PATS RĖKIA ' "į

Man, klausantis p. Vanagai- Jau pirmadienio vakare aiš- 
čio programos, kart kaltėmis kino, kad šią savaitę įvyks mi- 
tenka girdėti puolant Amerikos sijonierių prakalbos ir kad mi- 
Lietuvių Tarybos veikėjus už sijonieriai važinės po kitas ko
jų nepasidavimą Olio ir Kums- i lonijas su prakalbomis. Jų tiks-

Susirinkimas vakare 
birželio 9 d.

Vakarines žvaigždės Pašalpi- 
nis Klubas laikys pusmetinį su 
sirinkimą birželio 9 tą dieną, 
8-tą vai. vakare klubo svetai
nėje, 8216 Vincennes.

Visi nariai prašomi atsilan
kyti. Ar nariai gausite atviru
tes ar negausite, vis tiek tu
rite atsilankyti. Yra bausmė už 
nesilankymą į pusmetinį susi
rinkimą. Juo daugiau narių at
silankys į susirinkimą, tai bus 
geresni ir stipresni susirinki
mo nutarimai.

Eidami namuo iš susirinkimo 
galėsite sustoti pas jauną klu
bo narį, Al Rogers, kuris ati
darė alaus užeigą adresu 8106 
Vincennes. O jam padės alaus 
pripilti senas įtos apylinkės biz
nierius Teofilis Binkis.

Daug pasisekimo.
— Klubo Narys.

Nepaprastas Šokių 
Vakaras

Subatos vakare, birželio 9 d., 
bus nepaprasta šokių sueiga 
Toristų salėje, 814 W. 33rd St. 
Bus daug paįvairinimų, geras 
orkestras, prie kurio visiems 
bus smagu šokti ir pasilinks
minti. Visus nuoširdžiai užpra
šo atsilankyti vakarų ruošos 
komitetas. — K-tas.

Laukia Sūnaus Par- 
vvkstančio iš Karo •F

CICERO. — Karys Antanas 
Rimdzius buvo sužeistas Okina
wa mūšiuose. Jo motina, sesuo 
ir brolis laukia jo sugrįžtant 
iš karo lauko.

Jo tėvas yra miręs prieš se
seris metus, o motina gyvena 
1343 So. 48th Court, Cicero, III. 
Krautuvę ji turi adresu 4913 
W. 14th street, Cicero.

Antanas būdavo labai malo
nus su žmonėmis ir ne vieno 
neužgaudavo. Jis dar turi vie
ną brolį, Raymondą, kuris da
bar tarnauja Jungtinių Valsti
jų laivyne. — J. D.

Grand Opening 
Leo’s Tavern

ROSELAND. — Birželio 9 ir 
10 dieną, šeštadienį ir sekma
dienį, įvyksta Leo’s Tavern, 111 
W. 111th St., iškilmingas ati
darymas. Bus skanių užkandžių 
ir muzika.

Mrs. Martha Zalelis, kuri pir
miau daug metų užlaikė tavern 
biznį 10701 So. State St., da
bar nupirko šią įstaigą, pagra
žino užeigą ir kartu su savo 
sūnum Leo Zaleliu, ex-mardnu, 
atidarė tavern biznį.

Prašo visus draugus, pažįsta 
mus ir kostumerius į ši naujai 
išpuoštos užeigos atidaryma. 
Bus linksmybių puoba per dvi 
dienas. Pares- garsinimas yrą 
Naujienose penktadienyje ir 
šeštadienyje. Pažinties draugai 
galite pašaukti Mrs. Martha 
Zalelis telefonu Pullman 5991.

Senas Petras

Iš Brighton Parko
Pp. Žemeckai gyvena 3935 S. 

Talman Avė. Yra simpatiški ir 
draugiški žmonės ir Naujienų 
skaitytojai. Gyvena gražiame 
nuosavame name, pavyzdingai 
išauklėjo vienturtę dukterį, var
du Bernice, kuri jau vedusi. Du 
metai atgal žemeckai iškėlė šau
nias vestuves savo dukrai Ber
nice, kuri ištekėjo už Mr. Jo
seph Boss.

Praėjus laimingo vedusių gy
venimo dviem metams, jaunoji 
Bernice pradėjo ruoštis moti
nos pašaukimui ir šis pašau
kimas suteikė jai motinos var
dą gegužės 26 d., kurioje gimė 
dukrelė, sveika graži 8 svarų. 
Šiai naujagimiai parinkti Var 
dai Patricia Gale. Motina ir duk
tė jaučiasi kuo laimingiausiai, 
nuo jų neatsilieka ir jaunas tė
vas — Mr. Boss.

Na, o argi žemeckai tuo ma
žiau džiaugiasi? žinoma, kad 
ne. Jie ir laimingi, sulaukę mo
čiutės ir dieduko titulo. Ir ta 
proga sveikinu jaunuosius ir se
nuosius tėvus, linkėdama lai
mingos ateities naujagimei Pa 
ricia Gale Boss. — K. R.

i. B. PETKUS
LAIDOTI VIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHTLL 0142 

★

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
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3 John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742 t

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CIIICAGOS DALYSE

SUSIRINKIMAI
B. A. L. F. 6-tas skyrius priima 

dėl lietuvių nuo karo nukentėjusių 
drabužius, avalynę, kenuotą mais
tą ir muilą savo centre 4401 So. 
Mozart st., LAFayette 2973, Chi
cago, t. y. J. K. Encherio name. 
Atdara kas pirmadienio vakarą 
nuo 7 iki 9 vai.

TEISYBĖS MYLT'DR-JOS prieš- 
metinis susirinkimas įvyks sekma
dienį, birželio 10 d, 1 vai. popiet, 
Chic. Liet. Auditorijoj, 3133 Suth 
Halsted St. Visi nariai kviečiami 
atsilankyti, bus renkami darbinin
kai piknikui, birželio 24 d., Justice 
Park Darže. —A. Kaulakis, rast.

i ------------

KIEK V! E N A S GERKITE'

DAD’S
SENOVIŠKA ,

ROOT BEER
11 m IRi A Gėlės MylintiemsI ĮjĮ g J H Vestuvėms, Ban-
11 ai UI kietams, Laidotu- I I EJ* Su vėms, Papuoši-
—  —- mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800
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ALFRED VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 ąo. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

Laidotuvių Direktoriai

I STelegrainuelįSL U V LIHIU Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
------ INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591I- .........

kio misijai ir jų darbuotei; Mi- 
sijonieriai prikaišioja, būk 
ALT veikėjai tik sau darbuoja
si, ir apgailestauja, kad misijo- 
nierių veiklos neaprašo laikraš
čiuose: neaprašė jų vakarienės 
ir San Francisco katedroje pa
maldų.

Mano nuomonė yra, kad p. 
Vanagaitis visai neapgalvojęs 
tauškia. Amerikos Lietuvių Ta
rybos visas veikimas yra viešai 
skelbiamas — kas daroma, 
kiek ir iš kur aukų surinkta ir 
kur tos aukos yra suvartoja
mos. Ar nebūtų verta paklausti 
p. Vanagaičio ir jo misijonie- 
rių, kodėl jie nė karto nepa
garsino savo programoje ALT 
rengiamų masinių susirinkimų 
Chicagoje ir kitose kolonijose? 
Kodėl neišduoda atskaitų iš 
įvairių Lietuvos dienų minėji
mų ir misijohierių aukų rinki
mo? Kodėl nepaskelbia ko
kiems tikslams tos aukos yra 
suvartotos? Ar nebūtų verta 
pirma į save pažiūrėti, o po to 
į kitus?

las nesunku suprasti: kad būtų 
galima kodaugiau aukų surink
ti.

Aš patarčiau p. Oliui neskai
dyti mūsų visuomenės veikimą, 
bet veikti su visuomene, ranko
ves pasiraičius, su Amerikos 
Lietuvių Taryba, kurioje šim
tai organizacijų veikia visoj 
Amerikoje, ir neaikvoti berei
kalingai savo laiko ir žmonių 
sudėtų aukų, kurios, matyti, 
daugiausia yra išleidžiamos ke
lionėms arba bankietams. Tai 
jau yra nusidėvėję politiški pa
pročiai, kaip republikonų ir de
mokratų būdavo karšti šuniu
kai. Toks veikimas ir tokios 
pramogos neturi įtakos tarpe 
rinitų diplomatų.

Patartina misijonieriams sa
vo nerimtų sumanymų nusi
kratyti ir veikti su visuomene. 
Tada darbas būtų daug pasek- 
mingesnis ir už savo veikimą 
gautumėt pagarbą vietoj pajuo
kos. —Cicerietis

PIRKITE KARO BONUS

X 
k
- -

Nuliūdę lieka:
MOTINA, TĖVAS, SESUO, ŠVOGERIS IR GIMINĖS.

Žuvo karo lauke Vokietijoje vasario 8 
dieną, 1945 m. Tapo palaidotas Belgijoj. 
Gimęs Chicagoje, Vasario 21, 1923.

Paliko dideliame nuliūdime tėvas John 
F., motina Emilija, po tėvais Rudaus- 
kaitė, sesuo Dorothy Jakubs, jos vyras 
Lt. Stanley Jakubs (U. S. Navy) ir daug 
kitų giminių ir draugų.

Liūdnai atminčiai Corp. Jack Eudei- 
kio bus laikomos Gedulingos Mišios, šeš
tadienį, birželio 9 d., 1945 m., šv. Kry
žiaus parap. bažnyčioje 8:30 vai. ryto. 
Visi giminės ir draugai kviečiami atsi
lankyti į pamaldas.

Ilsėkis ramiai, jaunas karžygį. Tu sa
vo Tėvynei paaukavai viską!

Corp. JACK EUDEIKIS, U. S. Army
GYVENO 4605 S. HERMITAGE AVE.

NARIAI
hieagos

Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

*

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

; LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO MICHIGAN AVE.

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 
ir Naktį

Z" If You Suffer Distress From^

FEMALE 
WEAKNESS

Which Makes You
Cranky, Nervous

If at such times you Jug;-, 
suffer from cramps, W’y? w 
backache, distress ofIfewwl 
“irregularities”, perl- 
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
WOMAN’S MOST IMPORTANT ORGANS.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic 

, tonic! Follow label directions. ,

Acid indigestion
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat
ing gas, sour stomach and heartburn, doctors usually 
prescribe the fastest-acting med'eines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
vffy or double your money back on return of bottle 
'o us. 25c at all druggists.

k

'• P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

.............. J. LIULEVIČIUS • .
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908
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per trist metus laiko, kai 
mano vyras buvo Lenkijos mi
nistru Japonijoj, bandžiau ap- 
sipažinti su Japonijos moterų 
padėtim, šios patogios, tankiai 
labai gražios moters, apsirėdę 
skaisčiose kimonose panašios į 
peteliškes, visada atrodė links
mos. Jos kalbėdavo apie viską, 
ar tai būtų gėlės ar nelaimė, 
su ta pačia paslaptinga šypse
na. Ar galima būtų abejoti, aš 
mąsčiau, kad jos turėtų kokių 
nors bėdų?

Bet iš lėto pradėjau perma
tyti, kad ta šypsena uždengia 
visą susijaudinimų eilę. Japo
nijos moters, aš gan greit su
radau, yra iš nelaimingiausių 
pasauly. Panešti kiekvieną liū
desį ir nelaimę su šypsena, tai 
svarbiausias jos laimėjimas.

Nuo pat jauniausių dienų Ja
ponijos mergaitės yra pratina
mos šio skaistaus ir puošnaus 
paviršutinio linksmumo. Ski
riamos kaip tarnaitės arba 
žaislai vyrams, jos yra lenkia
mos iš anksto vyrų skoniui. 
Kiekvienas galvos ar rankų ju
dėjimas yra dirbtinis, bet mo
komas nuo pat jauniausių die
nų, pasidaro lyg iš prigimimo 
natūraliu. Mačiau mažas pen
kių metų amžiaus mergaites 
taip išlavintas, kad jų pozos ir 
šypsenos turi seno meno amži
numą.

Japonijos vyras reikalauja, 
kad jo moteris privalo žinoti 
šeimynines pareigas, etiketą ir 
gėlių sutvarkymą, ir turėti pa
togų apsiėmimą, bet nenori, 
kad ji būtų inteligentiška. Virš 
visko jis reikalauja neabejoja
mo paklusnumo. Visas mergai
tės mokymas sudaro įspūdį, 
kad ji yra .žemesnio laipsnio 
esybė, be jokių teisių nuosavy
bės dalis.

Vedyba jos vienatinė ateitis, 
išskiriant jei tampa būti “geis
ha” (dainininke arba šokėja). 
Japonijos moters neturi legališ- 
ko stovio. Jos neturi teisės di- 
vorsuoti nuo vyro, bet vyras 
turi pilną teisę tai daryti kada 
nori pasiunčiant ją namo tė
vams, taip sakant “padėti ją 
šalin”, ir jeigu ji yra “padėta 
šalin” iš priežasties negimdy- 
mo vaikų, kas yra tankiausia 
priežastis divorsams, ji tampa 
sociale išmata. Ji visada yra 

kaltinama ir niekas nė nesap
nuoja ištirti vyro kompetentiš- 
kumą mokslo būdu.

Ar turtingo ar beturčio japo
no moteris, visada esti jo ver
gė. Ji pirmutinė kelia ir pasku
tinė gula. Kada vyras pareina 
vėlai iš kokios pramogos, jos 
pareiga yra sutikti vyrą nusi
žeminančiai atsiklaupus ant 
slenksčio. Ji neprivalo parody
ti jokį nepasitenkinimą. Net ir 
turtingiausiose šeimose ji pa
tarnauja savo vyrui pusryčius 
ir jį nuprausia vonioje. Ji ne
privalo vyro akyvaizdoj prisės
ti ant paduškaitės. Kada kartu 
su vyru išeina į gatvę, ji pri
valo tam tikrą tolį sekti paskui 
ir nešti jo ryšulius.

Kartą vienoje mūsų ekskur
sijų į kalnus mačiau pavyzdį jų 
giminiškumo. Mūsų grupė su
sidėjo iš europiečių ir vienos 
japonų poros. Oras buvo pusė
tinai šaltas. Mano vyras apvil
ko mane savo švarku, ką pa
darė ir kiti europiečiai, bet ja
ponas neatkreipė jokios atydos 
į savo nuo šalčio drebančią 
moterį ir nepaisant to ji nusiė
mė savo šaliką nuo pečių ir ap
supo juomi vyro kaklą, o tas 
nė ačiū nepasakė.

Net Japonijos moteries gėrė
jimasis savo vaikais yra apru- 
bežiuotas, nes pagal teises vai
kai priklauso vien vyrui. Am
basadorius Kurusu, specialis 
pasiuntinys į Washingtoną 
prieš pat pradžios šio karo, 
kartą man papasakojo kaip 
dvyliktą jo gimimo dieną moti
na aprengė jį geriausia kimona 
ir nusivedė prie mažo altorėlio.

“Iki šiai dienai”, ji tarė, “aš 
tave prižiūrėjau ir sergėjau ta
vo žingsnius. Dabar esi dvyli
kos metų amžiaus ir privalai 
pats savo mintimis naudotis. 
Žinok ką esi skolingas tavo ša
liai, tavo giminei ir pats sau. 
Jeigu suterši by vieną iš tų, ta
vo pareiga žinoti ką būtinai tu
ri daryti.” Su tais žodžiais ji 
pasiūlė jam lėkštę, ant kurios 
gulėjo “hara-kiri” (žudymosi 
durklas).

Kurusu papasakojo tą nuoti- 
kį su nusižeminimu, pilnai ne- 
nujaučiant to tvylančią prasmę. 
Per dvyliką metų Japonijos 
motinai yra daleidžiama sergė
ti jos kūdikį, bet kai tik jis 

dasiekia suaugimo metus, lieka 
jai be jokios prasmės. Užgau
na garbę jo vyriškumui duoti 
komplimentą by moteriškos ly
ties ypatai, palaikyti jos švar
ką ar ryšulį, parodyti jai ma- 
žiausį mandagumą.

Kartą vienas japonas bandė 
duoti man mažą komplimentą 
per perkalbėtoją. IPerkalbėtojas 
lyg nuo mirtino skausmo užsi
dengė veidą. Vienok jis šiaip 
taip susitvarkė ir perdavė pono 
žodžius parodydamas nepasi
tenkinimą pono neįmanomu 
pasielgimu.

Japonų pasaulis priklauso tik 
vyrui ant tiek pilnai, kad jo 
moteris neturi tame pasauly 
kitos vietos, kaip tik tarnauti 
ir gimdyti vaikus. Net laike 
bimdymo etiketas neleidžia jai 
naudotis palengvinimo vaistais 
ir draudžia išduoti mažiausi 
balsą.

Vienatinė moteris, kuri turi 
šiek-tiek laisvės, tai “geisha” 
(šokikė ir dainininkė). Tai se
nas Japonijos vyrų įprotis tu
rėti “geisha” ar sugulovę net 
tuojau po apsivedimui. Jis pa- 
siskiria ją kaipo draugę, pasi
taria su ja apie visus savo rei
kalus ir priima ją savo drau
gystėm, į kurią jo moteris re
tai ten įsileidžiama. Da nelabai 
seniai sugulovės užimdavo vieną 
dalį namo, o moteris antra. 
Šiais laikais “geisha” yra už
laikoma jau ne taip atvirai, bet 
moteris yra priversta priimti 
“geisha” buvimą ir privalo au
ginti jos vaikus.

Laiminga yra ta Japonijos 
moteris, kuri gyvena užsieny, 
kur vyras yra priverstas- duoti 
nors kiek laisvės. Ji greitai pri
pranta prie to ir desperatiškai 
nuliūsta kai jai reikia vėl grįž
ti į Japoniško būdo gyvenimą.

Tokyo turėjau pažintį su aug- 
što rango ponia, kuri buvo su
grįžus į Japoniją po išbuvimo 
užsieny dešimtį metų. Ji tan
kiai kalbėdavo i mane be Ja
poniško nuoširdumo. “Aš jau
čiuosi u laisvesnė prie tamistos, 
negu prie mano giminių”, ji 
sakydavo. “Aš negaliu pakęsti 
šio gyvenimo. Aš niekad nega
liu sakyti tą ką aš manau, aš 
negaliu vykinti mažiausį suma
nymą be vyro leidimo. Tai yra 
proto netekimas ir didžiausis 
pažeminimas. Kad ne vaikai, su 
vis nebūčiau grįžus”. Ji visa
da kalbėjo su šypsena ant lū
pų, nes Japoniško išmokslinimo 
drausmė da vis veikė nepaisant

<ni!P" nuli.
KANADOS MOTERYS
Ilk____  _ jilllF

★
MIEGO YPATYBĖS

Gretta Palmer paduoda dau
gelį miegojimo ypatybių, ku
rios dažnai mumyse įdomumą 
sukelia.

Jos apskaičiavime tarp 25 ir 
70 metų amžiaus vidutiniai iš- 
miegama 15 metų laikotarpis.

slapto priešinimosi.
Japono moteriai gyvenimas 

kiek pasilengvina kada sūnus 
apsiveda. Tada ji galų-gale ap
turi vergę esybėje marčios, ku
riai nepasigaili žiaurumo atsi
lyginimui už savo apmaudą 
svietui. Atsimenu mano vieną 
jauną draugę, kuri visada at
rodė išblyškus ir pailsus, aš 
persergėjau, kad apsižiūrėtų su 
sveikata.

“Oh, aš ne sergu” ji tarė. 
“Tiktai aš negaunu gana mie
go. Mano uošvė pabudina mane 
kas nakt daryti jai masažą ir 
šeštą valandą ryto turiu atneš
ti jai pusryčius”. Japonijoj ma
sažai yra labai pigūs, bile kas 
jais gali naudotis, ir aš pa
mačiau, kad tai tik kitas tei
sėto tradicijinio Japonų sadiz
mo atsitikimas.

Japonų moteries išsilaisvini
mas yra užtikrinamas tiktai per 
saužudystę, ir net šitame pa
skutiniame desperatiškame ak
te, ji neturi teisės išreikšti sa
vo norą. Ten yra tiktai tam tik
ri saužudysitės būdai, kuriais 
ji gali pasinaudoti. Ji gali nu- 
siskandyti arba įšokti į vulka
ną, nes ji yra laikoma neužsi
tarnavusia “hara-kiri” žudymo- 
si būdais, ir jeigu ji geidžia 
garbės mirti kartu su jos vy
ru, ji turi gauti vyro leidimą.

Kai aš tą viską datyriau, pra
dėjau suprasti kodėl gražios, 
šypsančios Japonų moters yra 
didžiausiai nuliūdę iš visų ką 
kada pažinojau. Priežastis to 
yra labai gražiai išdėstyta sa
kiny senoj Japonų patarimų 
knygoj diplomatams, kuriems 
prisieis svetimose .šalyse susi
tikti su keistais papročiais. 
“Mandagumas ir pagarba mote
rims “knygoj persergema”, per 
svetimšalius nėra laikoma pa
žeminimu vyro, priešingai tai 
yra jų pareiga”.

Vertė P. M. K.

Miego trumumas dažniausiai 
yra priežastimi įvairiausių ne
pasisekimų, piktumų ir nelai
mių.

Sveiki žmonės irgi dažnai 
sukasi ir vartosi lovoje. Mat, 
ne visi muskulai vienu kartu 
gali ilsėtis, todėl aplamai paė
mus kiekvienas žmogus apmai
no savo poziciją miegodamas 
apie 35 kartus per naktį.

Pats gardžiausias ir ilsinan
tis miegas yra pirmųjų kelių 
užmigimo valandų.

Miegant 6 vai. vietoj 8 į nak
tį kūnas turi daugiau energijos 
duoti, kad galėtų padaryti vie
nodo kiekio darbą sekamą die
ną.

Esant labai išvargus ir ne- 
damiegojus nors ir kelias nak
tis, poilsio pilnumą įgysi vie
nos nakties normalaus miego 
laikotarpiu.

Miegant su kuo nors kitu žy
miai pasunkina gilų ir ramų 
miegą, nes kiekvienas judesys 
yra jaučiamas. z

Trukumas miego yra sveika
tai žalingas, net ir gyvuliai 
greičiau gyvybę praras nuo 
trukumo miego, negu maisto.

Dažnai sakoma, kad esą šir
džiai nesveika gulint ant kai
rio šono, bet tas yra netiesa, 
nesudaro jokio skirtumo, kaip 
žmogus guli.

Gėrimas šiltų skysčių einant 
gulti yra gerai, jeigu jų mažai 
naudosi, didelis kiekis skysčių 
apsunkina tulžę ir miegas pa
sidaro neramus.

Esant fiziniai labai nuvargus, 
miegas bus daug daugiau ilsi
nantis po šiltos maudynės, o 
matrasai, kurie yra vidutinio 
minkštumo, yra sveikiausi nau
doti.

Poilsis po pietų yra labai 
sveikas paprotys. Bandymas su 
mokiniai parodė, kad miegant 
po 1 vai. po pietų jų laipsnių 
daviniai buvo daug geresni, 
negu panaudojus tą valandą 
mokinimuisi.

Jeigu protiniai pavargus sun
ku užmigti, tai geriausiai eiti 
oran pavaikščioti, kad išvargę 
kūno muskulai galėtų pasiruoš
ti saldžiam miegui.

Jeigu žmogus galėtum viską 
atsiminti ir rūpintis ir gyven
ti vien savo patogumui, būtų 
labai bloga, nes nespėtum jokiu 
būdu viskuo save aprūpinti, o 
jeigu paisytum, kad apleidai 
save nuo kokio nors patogumo 
ar reikalavimo, tikrai ir mie
goti negalėtum ir iš to rūpes
čio kažin kas galėtų atsitikti.

f VISKO ATSITINKA “|
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Bet kadangi pagal panelę G. 
P. miegas net už maistą svei
katai svarbesnis, tai reikės už- 
sifundyti daugiau miego valan
dų, o juk miegas yra už viską 
saldžiausias. —Stella

ŽINIOS IŠ NEW 
YORKO

Rašo Salomėja čerienė

Birž. 2 d. New Yorko Times 
Sq. aikštėje įvyko masinė karo 
bonų platinimo programa, ku
ri buvo surengta Karo Bonų 
Lietuvių Komiteto pastango
mis. Nors diena buvo lietinga, 
visgi susirinko tūkstančiai žmo
nių pasiklausyti lietuviškos 
programos. P-as Bajoras, “Tė
vynės” redaktorius, buvo šių 
iškilmių vedėjas. Kalbėjo p. 
Simutis, Lietuvos konsulato 
attache, ir Lietuvių Informaci
jos Centro direktorius p. Jur- 
gėla.

Labai gražiai pasirodė šokė
jų grupė iš tPhiladelphijos, va
dovaujama p. L. Stilsonaitės- 
Antanavičienės, kuri išpildė ke
lis lietuvių šokius. Keletą liau
dies dainų sudainavo p. V» 
Tamkiutė-Pranskienė.

Buvo paskelbta, jog SLA or
ganizacija nupirko šia proga 
karo bonų už $50,000 ir ta ži
nia sukėlė entuziastiškų apdo- 
dismentų iš minios.

&
Birželio 2 d. Moterų Vieny

bė suruošė pagerbimo pobūvį 
jų darbščiai nariai p-iai P. At- 
kočaitienei. Susirinkęs gražus 
būrys narių ir svečių maloniai 
pasiviešėjo.

»
Artėjant vasarai, lietuviškas 

veikimas šiek-tiek sumažėjoj 
todėl šiuo laiku ir žinių ma
žiau. Birželio 1 d. teko nuvykti 
į Newarką ir dalyvauti BALF 
No. 35 skyriaus susirinkime 
kartu su ĮBALF Rūbų Rinkimo 
vedėju p. Valaičiu. Buvo malo
nu susipažinti su šio skyriaus 
nariais ir tarti jiems keletą žo
džių apie BALF veiklą.

šiomis dienomis iš Chicagos 
laukiame atvykstant labai ma
lonios viešnios, kuri ne per daž
nai atvyksta pas mus rytiečius, 
— tai p. Nora Gugienė.

(Tęsinys)
Saulėtoj Floridoj, sako, vis

ko galima rasti. Valstija didelė. 
Man teko tik su Jacksonville ir 
Jacksonville Beach susipažinti.

Chicago apleisdama, išvažia
vau gerai prisirengus. Pasiė
miau lietsargį, batus. Atvažia
vus patyriau, kad abu čia ne
vartojami. Viena, niekad lie
taus nenuspėsi iš anksto. Kita, 
kai lyja, tai taip pila, kad jo
kios atsargos nėra, kaip tik 
bėgti į vidų arba rasti nuo vė
jo apsaugą.

Neužmiršiu tos dienos, kai 
maudžiaus Atlante ir pradėjo 
lyti. Turėjau kaimyno mergai
tę sykiu, tai trukdė biskį bėg
ti. Kaip pasiekėm namus (tik 
keturi blokai), reikėjo tik nu
sirengus nusimuilyti, ir pabaig
ta maudynė!

Jacksonvillio byčius — tai 
tikrai gražus. Smėlis baltas ir 
taip smulkus, kad vilnys jį 
taip kietai suplaka, jog auto
mobiliai gali be įklimpimo bai
mės važiuoti. Darbininkų švei- 
tei atėjus, miestas laikė ark
liukų lenktynes. O smėlis taip 
baltas, kad skaisčioj dienoj ne
gali paveikslų traukti, — per 
daug šviesos — prapuola 
smulkmenos.

Vandens negalėtum norėti 
geresnio. Pirmą kartą pasinė
rus, akys perščia nuo druskos. 
Bet greit pripranti prie sūraus 
vandenio, neboti odos sutrau
kimo. kai druska ant kūno su
džiūsta, nes vanduo šiltas, ma
lonus, vyliojantis. šokinėji, ko
voji su vilnimis iki grįžti pa
vargęs, sveikai išsimankštinęs. 
Taip Floridos Atlantas skirias 
nuo visų kitų plaukimų vietų, 
kad vis atsimeni su ilgesiu, nes 
niekur kitur nerasi tokio van
dens temperatūros palankumo.

Vilnys nuolat plakasi į pa
krantes. Važiuoji su jom — ar
ba šoki į jų gilumą, bet vis yra 
gyvo, linksmo vikrumo. Džiau
giesi žaismu, nejauti, kur die
na prabėga. Jeigu pageidauji 
malonios gyvenimo permainos, , 
tai praleisk keletą mėnesių, sa
vaičių susipaižnimui su Atlan
to vandeniu prie Jacksonville 
byčiaus.

Suzanna Viliute-Schweer
(Bus daugiau)

PIRKITE KARO BONUS

ŽEMAITE
ŽEMAITĖS RAŠTŲ TIPAI

RAŠTUOSE KELIA DOROVĖS 
PROBLEMAS.

Paprasčiausios žemaitės apysakaitės 
buvo noriai skaitomos, nes jos vaizdavo 
tikrą lietuviško kaimo gyvenimą. Jas 
skaitė žemaičiai ir aukštaičiai, joms gėrė
josi kapsai ir zanavykai.

Nenusidėsim tiesai, jeigu pasakysim, 
kad jas skaitė paprasti Lietuvos žmonės 
ir šviesuoliai. Jomis domėjosi inteligentai, 
nes Žemaitės keliamos problemos buvo 
aktualios ne tiktai tamsioje Lietuvos pro
vincijoje, bet ir mokslus baigusių žmonių 
gyvenime.

Lietuvos paštas pagerbė rašytoją žemaitę, iš
leisdamas specialų dviejų litų pašto ženklą.

Vakar minėtas “Neturėjo geros moti
nos” rašinėlis iškelia aikštėn nepaprastą 

storžieviškumą. Ne išviršinį storžievišką 
elgėsi su savo kaimynais ir pažįstamais, 
bet patį biauriausią. dvasios storžieviškuu- 
mą; jis iškelia aikštėn dvilypišką dorovės 
normų taikymą.

Ar bent viena save gerbianti moteris 
galėtų toliau gyventi su vyru, kuris pana
šius kaltinimus jai į akis drėbė? Ar gali
ma kalbėti apie draugišką sugyvenimą, 
apie meilę ir taiką šeimynoje, kada vyras 
taip elgiasi su žmona?

Atrodo neįmanoma, bet kiekvienas ži
nom, kad ne viena mūsų pažįstama pri
valo gyventi su pnašiu storžieviu. Niekam 
nepaslaptis, kad ir šiandien ne vienas 
mūsų tautietis savo nepasisekimus ant 
žmonos suverčia. Tokių tipų yra visose 
pasaulio tautose. Panašius išmetinėjimus 
kentė ne tiktai Žemaitės aprašymo kaimo 
moteris, juos privalo panešti ir daugelis tų 
moterų, kurios sugebėjo iš kaimo purvyno 
išbristi.

žemaitės rašinėliai statė problemas ir 
inteligentams, nes ir jų tarpe panašus 
storžieviškumas neišdilęs. Mokykla, rodos, 
turėjo juos pakelti aukščiau Žemaitės ap
rašinėjamo nerūpestingo tėvo, bet kasdie
niniame gyvenime kai kurie jų elgiasi ne 
geriau. Jie kartais pavartoja rafinuotas 
priemones, bet principas lieka tas pats: 
savo kaltę suversti kitam.

Politinėj arenoj panašus elgesys bando

ma teisinti, nes politikai priemonėmis ne
sivaržo ir savo sėbrą stengiasi paskandin
ti, bet visi pripažįsta, jog elgiamasi nege
rai, jei šis dėsnis taikomas kaimynams, ir 
dar aršiau, jei jis įvedamas į šeimos san
tykius.

Žemaitė, aprašinėdama praeito šimtme
čio lietuviško kaimo gyvenimą, sugebėjo 
iškelti aikštėn visą eilę problemų, kurios 
ir šiandien yra gyvos; gyvos pačiame kai
me ir nuo dulkių apsivaliusioje šeimoje. 
Todėl ir nenuostabu, kad josios vaizdelius 
skaitė skaityti nemoką kaimiečiai, jais 
gėrisi ir šiandien labiau prasitrynę žmo
nės.

DESPOTAI IR PINIGAUTO]AL
“Neturėjo geros motinos” rašinėlis yra 

labai trumpas, nelaimingos šeimos tėvas 
yra tiek nereikšmingas, kad autorė jam ir 
vardo nedavė, bet lietuvių literatūroje jis 
pasiliks storžieviškiausios elgsenos ir dvi
lypės dorovės pavyzdžiu.

Despotiškų diktatorių, kurie jaučiasi tu
rį visą galią ir žiną visą pasaulio išmintį, 
yra ir kituose Žemaitės raštinėliuose. 
Jiems nesvarbu žmonos, sūnaus arba duk- 
tės gyvenimas, despontai vien tiktai savo 
pageidavimus tenkina, daugiau nieko. 
Pirmos žemaitės apysakos Leonas Pagirys 
visą dėmesį kreipia į turtą, “Marčioje” 
panašiai samprotauja ir Vingis. Nusispiaut 
jam į tai, kad sūnui teks gyventi su nemy

lima moterimi, bile tiktai ji turi pinigų, 
bile tiktai ji padės skolas apmokėti.

Dauguma tvirtina, kad žemaitė davė 
gražiausių lietuviško kaimo vaizdų, kad 
tiksliausiai nupiešusi kaimo gyvenimą, 
bet nereikia manyti, kad tie vaizdai būtų 
panašūs į saulėtus Rivieros aprašymus. 
Ano meto lietuviškame kaime buvo labai 
mažai kas patraukia. Be didžiausio eko
nominio skurdo, ten buvo didžiausias dva
sios tvankumas. Be purvyno, dulkių ir 
ankštumos, ten ėjo vaidai, kurstymai ir 
muštynės. Tiktai labai retais atsitikimais 
pasirodydavo žiburėlis šviesos, kuris šiek 
tiek vilties nešdavo.

Žemaitės aprašymai gražūs todėl, kad ji 
mokėjo meistriškai tuos vargus aprašyti, 
bet tai dar nereiškia, kad ir tie vargai bū
tų gražūs. Josios kaimo tipai įdomūs to
dėl, kad ji mokėjo gyvai juos atvaizduoti, 
bet iš to neseka, kad tokius tipus norėtum 
savo draugais turėti.

Apie lietuviško kaimo skurdą ir ekono
minius nepriteklius Žemaitė pasakoja au
tobiografijos bruožuose ir beveik visose 
apysakose. Pasibaisėtini pono ir kaimie
čio, pono ir dvarininko santykiai randa 
vietos įvairiuose rašytojos darbuose.

RAŠYTOJA PLAKA KAIMIEČIUS.

Bet literatė kelia aikštėn visą eilę kitų 
nelemtų kaimo gyvenimo veiksnių, kurie 

ne vien nuo dvaro priklausė. Šeimyninio 
gyvenimo despotai ir prietarų pilni žmo
nės jos yra taip pat plakami, kaip ir be
širdis dvarininkas arba pono pasamdytas 
prižiūrėtojas.

Baltaragio (“Prie dvaro”) dorovės nor
mos ir santykiai su savo kaimynais nieku, 
nesumažina ir taip prakeikto kaimo gyve
nimo vargų ir rūpesčių. Tas pats Petras 
Kurmelis, būdamas geru ūkininku ir ne
paprastai gabių rankų žmogum, savo gy
venimą pražudo vien tiktai dėl to, kad 
ryžtasi turtų įsigyti lengvu būdu, vesda
mas turtingą. Savo namuose turėjo prie 
širdies linkstančių merginą, bet nuėjo ieš
koti į krūmus žiūrinčios Marcės. Kurmelis 
savo vargusu vėliau stengėsi degtinėje nu
skandinti, o jojo Marcė ir toliau į krūmus 
bėgiojo, nes ji ten savo mylimą buvo pa
likusi.

Yra Žemaitės rašiniuose ir vilties ki
birkščių. Nežiūrint į nelemtą kaimo skur
dą, vienur kitur ji pavaizduoja ateitin žiū
rinčių tipų, bet jų skaičius labai mažas.

Mažai jų yra Žemaitės rašinėliuose, nes 
labai mažai jų buvo ir tame laikotarpyje, 
kurį rašytoja mums vaizduoja. Todėl ir 
netenka stebėtis, kad jai pavyko daug ge
riau aprašyti lietingos ir aptikusios lietu
viško kaimo dienos. Saulėtų dienų, matyt, 
ir tada mažai buvo. —M. Gudelis.

(Bus daugiau)
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Zonų padalinimas
Didžiųjų valstybių susitarimas dėl okupacijos zonų 

Vokietijoje dar nėra pabaigtas. Bendrai yra žinoma, 
kad Rusijai yra pavesta okupuoti rytinę Vokietijos da
lį, Anglijai — šiaurvakarinę ir Amerikai — pietvakari
nę. Sklypas iš angliškos ir amerikoniškos zonų bus iš
skirtas ir pavestas Francūzijai.

Tikslios zonų ribos kol kas nėra nurėžtos. Tačiau 
Maskvos laikraščiai jau paskelbė žemėlapį, iš kurio ma
tyt, kad sovietų zona bus daug didesnė, negu tas Vo
kietijos plotas, kurį užkariavo Raudonoji armija.

Pagal tą žemėlapį, sovietų kontrolėn turės patekti 
visa Saksonija ir Turingi ja,, nekalbant apie Rytinę Prū
siją, Meklemburgą ir Brandenburgą, taip kad rusų zo
nos vakarinė linija gulės toli į vakarus nuo Berlyno. O 
Amerikos okupacijos sritis apims beveik tiktai Bava
riją

Maskva reikalauja, kad amerikiečiai ir britai be 
atidėliojimo eitų lauk iš tų sričių, kurias turi užimti 
raudonarmiečiai. Kai vakarinių sąjungininkų armijos 
pasitrauks į savo vietas, tai sovietų kontrolėje bus be
veik pusė Vokietijos!

Vadinasi, zonų padalinime Washingtonas ir Londo
nas taip pat padarė labai didelių nuolaidų Maskvai, kaip 
ir kituose dalykuose. Galima neabejoti, kad sovietų val
džia pasistengs šitą laimėjimą išnaudoti iki galo. Yra 
žinoma, ką ji daro kitose okupuotose šalyse.

Tose šalyse šeimininkauja komunistų agitatoriai ir 
NKVD (žvalgybos) agentai. Jie griauja visas demokra
tines ir‘liberalines organizacijas, persekioja ir žudo jų 
vadus ir verste verčia žmones dėtis prie komunistų. Po 
metų, kitų šitokios “darbuotės” tos šalys* bus subolševi- 
kintos. Tada Maskva, gal būt, pasiūlys, kad jos forma
liai prisidėtų prie Sovietų Sąjungos.

Ne kitokia politika bus vykdoma ir sovietų okupuo
toje rytinėje Vokietijoje.

Kuriam galui Jungtinės Valstybės ir Britanija su
tiko priimti tokį okupacijos planą?

Yra, beje, numatyta bendra keturių valstybių Kon- ■v 6'trolės Komisija, kuri sėdės Berlyne ir “prižiūrės” visų
okupacijos zonų tvarkymą. Bet šita komisija turės labai
mažai galios, nes visi jos nutarimai bus daromi vienbal
siai. Rusų atstovo pasipriešinimas galės sulaikyti komi
siją nuo betkokio veiksmo. Tikras šeimininkas kiekvie
noje zonoje bus tas, kuris turės joje savo armiją. Ir apie
tai, kas dėsis rusų zonoje, kitos valdžios nedaug ką ir
težinos, nes bolševikai tenai neišsileis svetimų kores
pondentų.

Visuomenė ir veikėjai 
n - - - - - - -

Mes turime veikėjų, kurie laiko sau pažeminimu 
dirbti organizacijose. Bet kada ateina rinkimų laikas, 
tai jie bėgioja pas tų organizacijų viršininkus, prašyda
mi paremti tą arba kitą kandidatą.

Jei jie patys “runija” į kokią valdinę vietą, tai jie 
sako, kad kiekvieno lietuvio “patrioto” pareiga už juos 
balsuoti, nes, girdi, juo daugiau lietuvių pateks į ‘'aukš
tas” vietas, juo labiau pakils lietuvių tauta.

Kada jie nori gauti “politišką džabą”, tai jie vėl 
šaukiasi į lietuvių “patriotizmą” ir kalbina juos rašyti 
laiškus dideliems politikieriams arba siųsti pas juos de
legacijas,. rekomenduojant tokį ir tokį gerą žmogų, kai
po tinkamą tai vietai.

Tačiau, kai tas veikėjas būna išrinktas arba gauna 
pageidaujamą “džabą”, tai tada jisai užgieda visai ką 
kita. “Kam čia man reikia tų draugijų, partijų ir laik
raščių redaktorių? Aš turiu pažintį su dideliais politi
kos bosais. Galiu prie jų prieiti ir galiu viską ‘sufiksin- 
ti’. Tik duokite man pinigų, kad galėčiau užfundyti kam 
reikia pietus — ir bus viskas padaryta”. -

Tie “veikėjai” kai kada dar ir nusifotografuoja su 
kokiu nors politikierium, “patepa” laikraščio reporterį, 
kad apie tai parašytų, ir didžiuojasi: mat, kokį svarbų 
patriotišką darbą aš dirbu! O ką reiškia visuomenė? 
Nieko.

Bet tikrumoje tie neva veikėjai yra tiktai didesnių
jų politikierių klapčiukai. Jeigu mūsų, plačioji visuome
ne liautųsi interesavusis Lietuvos reikalais, tai didieji

XXXIII
Rusijos gyvenimo tikrovė
Kiekvienas rimtesnis laikraš

tininkas, diplomatas arba pa
prastas keleivis, kuris turėjo 
progos per Rusiją tiktai perva
žiuoti arba ten ilgiau pagyven
ti, kalba apie didžiausią bespal- 
vingumą.

Keleiviai pasakoja apie svar
biausių miesto gatvių visišką 
pilkumą. Ten nėra jokio įvai
rumo krautuvių languose, 
miesto viduryje nesimato žibu
riuojančių nakties šviesų.

Laikraštininkai pasakoja apie 
gyventojų drabužių bespalviš- 
kumą. IPilkai ir be jokios este
tikos rėdosi ne tiktai paprasti 
darbininkai, bet ir aukštas vie
tas užimą komisarai. •

O kai diplomatai lūpas- pra
veria, tai pasakoja ir apie di
džiausią bespalviškumą dva
sios gyvenime. Jokios naujos 
minties, jokio naujo projekto! 
Patys išmintingiausieji nedrįs
ta žodžio viešai tarti,, nes ne
žino, ar jų iškelta mintis bus 
partijos aprobuota, ar kėlėjas 
nebus apšauktas kontra-revo- 
liucionieriu.

Jie kalba apie bespalviškuipą, 
nes jokių spalvų sovietų gyve
nime nėra. Tatai žinojo ir pats 
Venclova, kai pasakojo, kad 
mokytojai privalo patys juo pa
tikėti ir mokiniams tą tikėjimą 
įdiegti.

Stalino — saulės mitas
Tai buvo naujas tikėjimas, 

kurį Venclova vienu mostu no
rėjo primesti liaudies švietė
jams. Bet jis pasakojo ir apie 
kitą iš rytų plaukiančią pasa
ką.

Venclova liepė mokytojams 
patikėti nauju mitu — Stalinu 
saule. Jis pasakojo, kad jie ti
kėtų ir iš Stalino konstitucijos 
besiveržiančia saulės šviesa.

(Pradžioje manyta, kad so
vietų propagandos agentai šį 
palyginimą vartoja atsitiktinai, 
kaip jie vartoja visą eilę kitų 
palyginimų. Bet juo ilgiau ru
sai Lietuvoje buvo, tuo “Stali
no saulės” pasaka dažniau ro
dėsi komunistų spaudoje.

Pirmą kartą šis palyginimas 
pasirodė tiktai laikraščių pane- 
girkose. Vėliau jį vartojo kiek
vienas fašistas arba pas komu
nistus persimetęs lietuvių tau
tos priešas. Komunistams par
sidavę laikraštininkai iš fašistų 
pačiupo šį palyginimą ir vis 
dažniau jį vartojo Stalino galy
bei pailiustruoti.

Netrukus iš spaudos “Stali- 
nas-saulė” persimetė į radiją, o 
Justas Paleckis, išvažiuodamas 
į Maskvą, įsakė šį mitą iškabin
ti net Kauno stotyje. Paleckis 
važiavo sovietų sostinei! Lietu
vai retežių parvežti, o pasako
jo, ka(i parvešiąs “Stalino sau
lę”.

Pradžioje niekas į šį palygi
nimą nekreipė jokio dėmesio, 
t. y., nekreipė jokio rimto dė
mesio, bet atrodo, kad patys 
bolševikai, porą mėnesių jį pa
vartoję cenzūruojamoje spau
doje, patikėjo Stalino saulės 
pasaka.

Jie ne tiktai patys patikėjo, 
bet pradėjo reikalauti, kad ir 
visi lietuviai juo tikėtų. Venc
lova liepė mokytojams juo ti
kėti ir įsakė tą tikėjimą įdiegti 
Lietuvos, mokyklų mokiniams.

Lietuviai pažįsta saulės galią
Lietuviui nereikia pasakoti 

apie saulės reikšmę žmogaus 
gyvenime. Lietuviai dar nieko 
nežinojo, o saulę — motina va
dino. Kiekvienas Lietuvos pa
šilėse gyvenąs žmogus žino, 
kad saulė ne tiktai šildo, bet

ir duoną duoda.
Lietuvos laukai dar smuike

liais nebuvo apstatyti, Lietuvos 
gyventojai žodžio negirdėjo 
apie Romoj įsigalėjusią tikybi
nę organizaciją, o saulė jiems 
buvo visų gerybių šaltiniu. Lie
tuvoje stabmeldžių laikais sau
lė buvo vienu svarbiausiuoju 
dievu. Vėliau kryžeiviai su kar
dininkais pakeitė lietuviams 
dievus, bet saulė vietoje nieko 
geresnio negalėjo išrasti. Saulė 
visais laikais lietuviams buvo 
didžiausiu geradėju.

Lietuvoje esą Stalino agen
tai žinojo apie saulės reikšmę 
gyvenime ir lietuvių nuomonę 
apie saulę. Nors Stalinas nieko 
bendro su šiuo dangaus kūnu 
neturi, bet jie pradėjo jį lygin
ti su saule. Vieni pasakojo, kad 
Stalinas yra toks galingas kaip 
saulė. Kiti tvirtino,, kad jis yra 
toks šviesus, kaip saulė, o tre
tieji pasakojo, kad jis yra toks 
žmonijos geradaris, kaip ir sau
lė.

Vienas dalykas — pasakyti, 
o kitas dalykas — tokiu būti.

Stalinas yra labai galingas, 
apie tai ir kalbos negali būti. 
Ypatingai jo galia smarkiai 
veikia tuos asmenis, kurie pa
tenka į Raudonosios Armijos 
okupuotas sritis. Pačioje Rusi
joj ir Rusijos kaimynystėj nie
kas ir nedrįsta ginčyti Stalino 
galingumo. Jis ne tiktai kelias 
mažas valstybėles užkariavo, 
bet, piktumui užėjus, ir pačiai 
Raudonajai Armijai galvas nu
kapojo. Jis ne tiktai milijoni
nei rusų tautai laisvę atėmė, 
bet jis savo retežius ir rytų Eu
ropai jau užkabino.

Stalino galia siekia toli ir už 
Rusijos sienų. Trockis buvo se
nai iš Rusijos išvažiavęs, bet 
Stalino kanapokas jį surado ir 
Meksikos priemiestyje. Ir apie 
tai negali būti abejonės.

Stalino šviesa apakina
Stalino šviesa taip pat dide

lė, bet ji apšviečia tiktai tas 
sritis, kurias Raudonoji Armi
ja pasiekia. Jo spinduliai ap
šviečia tuos, kurie niekad apie 
Staliną nieko negirdėjo; bet 
apšviečia ir tuos, kurie jo švie
są buvo padėję skleisti. Gali 
sakyti, kad jo šviesa tokia stip
ri, jog net apakina, dauguma, 
pažinusi Staliną, nieko nenori 
girdėti apie plintančią iš Krem
liaus šviesą.

Stalino geradarystė paliečia 
ne sritis, kurias Raudonoji Ar
mija okupuoja, bet tiktai pačią 
Raudonąją Armiją. Kas toje ar
mijoje netarnauja, kad atsisako 
būti kariškuose arba civiliniuo
se jo armijos drabužiuose, tas 
Stalino geradariškumo nepati
ria. Ir dėl to negali būti jokių 
ginčų.

Saulės galia jaučiama visame 
pasaulyje, o Stalino tiktai nelai
mingiausioje Žemės skritulio 
dalyje; Saulė visiems vienodai 
šildo, o Stalinas šiltas vietas 
duoda tiktai ištikimiems parti
jos pastumdėlams; saulės švesa 
visi džiaugiasi, o nuo spindu
liuojančios Stalino čekos buo
žės kiekvienas gyvis bėga. O’ 
Venclova liepia mokinius įtiki
nėti, kad Stalinas — tai saulė!

Jis bandė primesti naują tikė
jimu, kuriuo lietuviai nepatikė
jo. . Kazys Varkala

PIRKITE KARO BONUS

politikieriai nekreiptų jokio dėmesio j tai, ką jų klap
čiukai šneka. Amerika dar visgi yra demokratija. Žmo
nių, balsas čia reiškia daugiau, negu kokių nors “džab- 
holderių” tauškalai.

" NA.UJIEK U-ACME Telephoto
Sąjungininkai padalino Vokietiją į keturias zo

nas, kurios bus kontroliuojamos taip: rytų Vokietijos 
zona pavesta rusams, šiaurvakarinė— anglams, piet
vakarinė — amerikiečiams ir vakarinė — francūzams. 
Skelbiama, kad Amerikos 9-ji armija užleidžia ru
sams dalį 1„ o anglai dalį 2.

(Tęsinys)

Motina jai papasakojo, kaip 
ją vaduodama papirko kai ku
riuos čekos narius. Ir Liza po 
to užsidegė mintimi, kad gal pi
nigais galima būtų i>adėti ir 
Jurgiui. Visus savo pinigus ir 
kai kurias brangenybes ryto
jaus dieną po sugrįžimo į na
mus ji atidavė namų sargui, iš- 
tijdmam žmogui, buvusiam 
frontovikui, kad tas papirkęs ką 
nors, jei reikėtų, sužinotų šį bei 
tą apie Jurgį. Sargas,, išbuvęs 
mieste visą dieną,, grįžo namo 
gerokai išsigėręs ir pranešė, 
kad Jurgis dar gyvas tebękali- 
namas toje pat vietoje, tik labai 
sumuštas. Esą ryt po ryt jį su
šaudysią, nes frontovikai jaučią- 
si labai neramūs ir kasnakt da
bar šaudą po kelis “buržujus”. 
Beveik nemiegojusi naktį, Liza 
rytojaus dieną nusprendė prašy
ti motinos pagalbos. Jai atroiSę, 
kad motina, nelaimių sugniužin
ta, tokia maloni ir tikrai moti
niška jai dabar užjaus ir padės. 
Tačiau apsiriko.

Eršovas! Dabar gali padėti jai 
ir Jurgiui vien Eršovas. Ta min
tis dabar svilino Lizai galvą ir 
ji nedvejodama nusprendė eiti 
pas Eršovą. Eiti į čeką, o jei 
ten jo nerastų, eiti į namus tur
guje. Eršovas jai buvo sakęs 
kur gyvena.

Šalta, rodosi visai bejausmė, 
Liza neskubėdama iš motinos 
kambarių nuėjo į savo miega
mąjį antram- namų aukšte, čia 
užsidėjo puikią parėmę savo 
balinę suknią su dideliais iškir
pimais ant nugaros ir krūtinės, 
pasipuošė brangenybėmis, kiek 
jų liko. Įsivilko į šiltus minkš
tučius meškų kailinius ir, įsa
kiusi tarnaitei pašaukti vežiką, 
neskubėdama nusileido marmu
riniais laiptais į gėlėmis apsta
tytą prieangį. Laukdama veži
ko, susmuko minkštoje kėdėje 
prieangy.

Ji nuvažiuos tiesiog į čeką ir 
paprašys, kad jai pašauktų Er
šovą. Pasakys, kad jam turi, 
pranešti svarbių naujienų. Er- 
šovui pasakys, kad sutinka už 
jo tekėti, arba kaip tik jis no
ri... Tik kad prieš tai būtinai 
Jurgį paleistų. Jei nesutiks, vis 
tiek jam atsiduos... Ji mokės 
Eršovą įtikinti, savo glėby jį 
spausdama! O po to? Kas bus 
po to, Liza negalvojo. Jurgio 
laisvė,, jo gyvybės išgelbėjimas. 
Lizai buvo riba,, kurios pasiekus, 
daugiau jau nieko nebereikias. 
Gal mirtis, gal gyvenimas, mer
dimas Eršovo glėby, o gal, Li
za, šiek tiek tikėjosi, sąlygps pa
sikeis... Juk ji jau ne nekalta

mergelė, juk ir Jurgis jai galė
tų dovanoti...

—Kada tu sugrįši?
Achmatova stovėjo duryse ir 

žiūrėjo į ją taip pat ramiai, lyg 
Liza laukė vežiko važiuoti ne 
savęs parduoti, bet šiaip pasi
važinėti, kaip ramiais laikais.

—Nežinau, — truputį su pa
nieka nusišypsojo Liza.

Achmatova pažiūrėjo į brang- 
akmenimis nusagstytą apyran- 
kinį laikrodėlį.

—Po valandos pietausime. Aš 
tikiuos, kad tu nepavėluosi?

-—Nežinau...
Prie durų sušvito elektriško 

skambučio šivesa. Liza pasikėlė 
atidaryti durų, tur būt sugrįžu
siai su vežiku tarnaitei.

—Liza, nekvailiuok! — išgir
do motinos balsą.

Nė neatsigrįžusi pasuko durų 
užraktą...

Duryse šypsojosi tamsus Zai
cevo veidas.

—Liza! — griebė jis jai už 
rankų. — Nesitikėjai svečių.

Į prieangį paskui Zaicevą su
ėjo trys vokiečių karininkai.

Džiaugsmo banga suvirpino 
visus Lizos išvargusius nervus. 
Rodosi, juokas plačia srove įsi
liejo į širdį, iš karto išblaškęs iš 
veido susirūpinimą, susigrauži
mą ir atsispindėjęs lūpose nuo
širdžia, tikro džiaugsmo šypse
na.

( —Nejau vokiečiai paėmė
Chersoną?!

Zaicevas vokiečius pristatė 
Acbmatovai. ši, irgi pajutusi iš
sigelbėjimą, maloniai šypsojosi 
į ceremonišką vokiečių pasisvei
kinimą.

—Juk aš sakiau: po savaitės 
kitos Chersone bus vokiečiai, — 
kalbėjo Zaicevas vokiškai. — 
Visa ta velniava baigėsi...

Atsiprašiusi, Liza nusiskubi
no į savo kambarį persirengti 
pietums. Atgijus, ji net linksmai 
niūniavo, visu atsidėjimu tvar
kydama plaukus. Kas valandėlė 
beveik bėgo prie lango pažiūrė
ti į stovintį gatvėje, prie jų na
mų durų, rudą vokiečių auto
mobilį ir keistą, su plieniniu šal
mu ant galvos vokietį kareivį 
prie jo.

(Bus daugiau)
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LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122 *

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va

karus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų. tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS:

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet Ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir . chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus; X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dienų.
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Negaliu Miegot—
Negaliu Valgyt!

Kai jums prikimba veiksminis už
kietėjimas ir Jūs jaučitės nuvar
ginti, nervuoti ir blogoje nuotaikoje 
ir nuo tų reiškinių kenčiate — gal
vos skaudėjimų, jaučiate nemalonų 
kvapą, vidurių suirimą, nevirški
nimą, nemigą, neturėjimą apetito ir 
jūs skilvis jaučiasi apsunkintas dėl 
gazų ir išpūtimo — įsigykite Dr. 
Peter’s daug metų išmėginto Gomozo. 
Daugiau negu liuosuotojas, jis taip
gi yra vidurių stiprintojas, sudarytas 
iš 18 pačios Gamtos gyduolių 
šaknų, žiedų ir augmenų. Gomozo 
duoda nerangiom žarnom veikti ir 
pagelbsti joms švelniai ir sklandžiai 
pašalinti užkietėjusias išmatas; pa
gelbsti prašalinti užkietėjimo gazus.
ir suteikia skilvi th ma
lonų šilumos jausmą. 
Jei jūs vėl norite jausti 
džiaugsmą malonios pa- 
gelbos nuo už
kietėjimo var
ginimų ir tuo 
pat laiku pa
lengvinti jūsų 
skilvį, įsigykite 
Gomozo šian
dien. Persergė
jimas: vartok 
taip kaip nuro
dyta.

Jeigu jūs negalite nusipirkti savo apylin
kėj, siųskit prašymą dėl mūsų ‘‘susipažini
mui” pasiūlymo Gomozo ir gausite —-

PPirnfi 60c vertės 
lAllLl/v Bandymui Bonkutes
DR. PETER’S OLEJO LINIMENT — 
antiseptikas — kuris suteikia greitą paleng
vinimą nuo reumatiškų ir neuralgiškų 
skausmų, muskulinio nugarskausmo, sustin
gusių ir skaudžių muskulų, patempimų ir 
nykstelėjimų.
DR. PETER’S MAGOLO — alkalinas — 
palengvina laikinai nekurtuos skausmingus 
skilvio sutrikimus kaip pavyzdžiui rūkšties 
nevirškinimas ir rėmuo.

I Siųskit šj “Special Pasiū- | 
| lymo” Kuponų — Dabar | 
I ° įdėtas $1.00. Atsiųskit man apmo- j 

ketą 11 uncijų Gomozo ir •— 600 ■ 
vertės — bandymui bonkutes Olejo 
ir Magolo.

I □ C. O. D. (Išlaidos pridėtos)
I Vardas_______ —   ......  —.

Adresas______ _________ _________ __

Pašto Ofisas.................. —
DR. PETER FAHRNEY & SONS CO.

Dept. 670-V3QC 
■ 2501 Washington Blvd., Chicago 12, Ill. i 
I 256 Stanley St., Winnipeg, Man., Can. |

Elektrikiniai 
Trytmentai 

Ultra—Violet— 
Sunshine ir In
fra Red Light 
Radiations Swe
dish Massage ir 
Movements.

Moterim tree.
PAULINA RUSSIAN AND 

TURKISH BAHTS 
1657 W. 45th St. kamp. Paulina 

Tel. VIRGINIA 9494
A. F. CZESNA, Savininkas ........................... .............. >

Juozapas Wilber tas
VIEN TIKTAI KAILINIAI

ROOM 310
190 N. State St.

DEARBORN 3184-5
Kailiniai Chicagos lietuviams ir 

apielinkėj
Pilnas kailinių patarnaviams:

• SANDĖLIS
• VALYMAS
• TAISYMAS
• PERDIRBIMAS
• NAUJI KAILINIAI

JOSEPH WILBERT
Room 310—190 N. STATE ST.

'nu ..n

Why Thousands of Doctors 
Have Prescribed

for

BadCtwghs
(DUETO COLDS)

For years—thousands upon thousands 
of Doctors have prescribed Pertussin 

. to promptly relieve bad coughs due to 
colds. Today you can get this same 
effective Pertussin at any drugstore.

Pertussin—a famous herbal remedy
— is scientifically prepared to work 
Internally. It acts at once not only to 
relieve your coughing spell, but also 
to loosen Sticky phlegm.

Pertussin is safe and mighty effec
tive for both old and young. Inexpen- I 
■give. Pleasant tasting!

WWWWWA«WVWVWWWWVWWVWWWWW\iiiiiin|iiii
.miir _____ _  ,, '■iii,

| LIETUVIU RATELIAI |

“ŽVAIGŽDŽIŲ” MITINGAS
Įvyks sekmadieni, birželio 10 d., Dariaus- 

Girėno salėje ryšium su Septintos 
Karo Paskolos vajumi

Karo bonų mitingą — žvaigž
džių Mitingą” — laikys lietu
vių grupė. Ji yra skyrius tau
tinių grupių Galingosios Sep
tintos Karo Paskolos vajuje. 
Mitingas įvyks Dariaus-Girėno 
salėje, 4416 So. Western avė., 
sekmadienį, birželio 10 dieną 3 
valandą popiet.

Pramogą mitingui suteiks 
Earn Dance artistai iš radijo 
stoties WLS, Alice Stephens 
Singers ir Darius-Girenas Drum 
and Bugle Corps. Pasižymėjęs 
kai žygis dalyvaus taipgi ir pa
pasakos kai kuriuos savo pa
tyrimus karo fronte.

Įžangos mokėti nereikia. Bet 
Įžangai prašoma nusipirkti ka
ro bonas arba pasižadėjimas ka
ro boną nusipirkti.

Bilietas suteikiąs galimumo 
dalyvauti Septintos Karo Pa
skolos Specialioje Mėnesienos 
Kelionėje — 7th War Loan Spe
cial Moonlight Cruise — laivu 
City of Grand Rapids pirma
dienio vakare, birželio 18-tą, 
bus duotas kiekvienam iš pir
mųjų 100 asmenų, pirkusių ka
ro bonus šiame mitinge. Kalba
ma įtrijų valandų kelionė laivu 
prasidės nuo Michigan tilto 
prieplaukos 9:15 valandą vaka
re. Speciali, su žymiais pildy
to jų vardais, programa yra pa
ruosta kelionei.

Teisėjas John T. Zuris, 4459 
So. Francisco avė., yra pirmi
ninkas lietuvių grupės, o pp. 
Juozas P. Varkala, 4148 Archer 
avė., ir J. M. Mozeris, 3236 So.

Halsted .st., rūpinasi mitingo 
sutvarkymu.

■u *Įh_«fci__ i— ii

ENGLISH 
COLUMN

KIEKVIENAS CEEKITET]

SENOVIŠKA

ROOT BEER
------------------------------------------------

LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA 
DRAUGYSTĖ RŪTOS No. 1 
RENGIA PIKNIKĄ 

NEDĖLIOJĘ, 
Birželio (June) 10, ’45 

D. J. SMITH DARŽE 
8228 Kean Avenue

Priešais Lietuvių Tautiškas ka
pines. Nepamirškite atsilankyti, 
atsilankę nesigailėsite.

Kviečia valdyba:
A. ALELUNAS, Pirm.
F. OPULSKAS, Rast. 

3949 So. Artesian Ave. 
V 4

INNSBRUCK, TYROLESE 
CAPITAL CENTER OF 
ALPINE PLAYGROUND

Innsbruck is of unusual stra
tegic value because of its lo
cation on the railroad and high
way that lead south 19 miles 
to the Brenner Pass, says the 
National Geographic Society. It 
was named for an old bridge 
over the Inn River.

This medieval Austrian city 
of 70,000 prewar population has 
an elevation of 1,880 feet; the 
Brenner Pass is 4,511 feet above 
sea level.

Innsbruck is the capital of 
the Tyrol province, normally a 
year-round resort area. The 
city is almost completely sur
rounded by mountain ranges 
which form the backdrop for 
views up almost every street 
in the newer section. In the 
old section to the south the 
narrow street wind between 
tall houses with dormer win
dows and gabled roofs.

Quaint inns with elaborate 
wrought iron signs and wine 
rooms line the narrow lanes. 
No grapes grow in the narrow 
plain about the city, the alti
tude being above the vine zone.

Maria Theresa Street is the 
principal thoroughfare in the 
new city, extending south to 
a triumphal arch which com
memorates a visit by the Em
press. The thoroughfare con
tinues through the old city as 
Herzog-Friedrich-Strasse, the 
old town’s main street. Farther 
south it becomes Brenner 
Strasse, and continues as the 
Old Roman road leading to the 
Alpine pass at Brenner.

The University of Innsbruck, 
originally founded by Emperor 
Leopold I in 1677, has had as 
many as 30 students from the

ANNA SANDERS
BIRTHDAY AND GRADUATION PARE

Šeštadienį, Birželio 9 dieną, 1945 m.
Užprašome į mūsų dukters Annos Birthday and Graduation parę 

visus gimines, draugus ir kostumerius. Bus skanių užkandžių ir mu- 
z i k. u,

Tel. Y ARDS 9191
3364 SOUTH HALSTED STREET k - i

GRAND OPENING

LEO’S TAVERN
įvyksta šeštadienį ir Sekmadienį, 

BIRŽELIO 9 ir 10—1945
Prašome visus draugus ir kostumerius į mūsų naujos užeigos atida- 

darymą. Bus skanių užkandžių ir muzika.

Ill W. Tilth St. Tel. Pullman 5991

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $10,006,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pies, and Mgr.

Vestuvių Varpai 
skambės p-Iei Chris
tine E. Pilkis ir John 

J. Dreznes

P-LĖ C. E. PILKIS

LINZ, Austrija, birž. 6 d. —• 
Paaiškėjo, kad vienas čekas iš
gelbėjo Lenkijos žydaitę nuo 
mirties. Vokiečiai ją atvarė į 
stovyklą, nuvarė į pirtį, o 
liau ten paleido nuodingas 
jas.

Kai viskas buvo baigta,
ciai liepė čekui išmesti lavonus. 
Jis pastebėjo, kad viena dar 
buvo gyva, padėjo ją į šalį, o

ve
du-

na-

MARQUETTE PARK. — Bir
želio 10 dieną, sekmadienį, pla
čiai žinomos Chicagos ir apy
linkės kolonijų lietuviams ir 
svetimtaučiams tavern biznio 
savininkės, ponios Josephine 
Pilkis, 6601 So. Western avė., 
dukteriai Mis.s Christinai E. 
Pilkis ir jaunikaičiui John J. 
Dreznes, 10601 So. Lafayette 
avė. (iš Roselando) skambės 
vestuvių varpai.

3-čią valandą po pietų Nekal
to Prasidėjimo Panelės šven
čiausios parapijos bažnyčioje 
įvyks jų puošnių vestuvių apei
gos. Jaunuoliai priims prisiegą 
amžinai šeimyniniame gyveni
me, meilėje ir sutikime gyven
ti iki mirties.

Iš bažnyčios, nuo 6812 So. 
Washtenaw avė., vestuvninkai 
važiuos į vestuvių puotą, kuri 
įvyks gražiame viešbutyje, 
Southmoor Hotel, 6646 S. Stony 
Island avė.

Kiek teko nugirsti Senam 
Petrui iš ponios Josephine Pil
kis, vestuvės bus puošniem. Bus 
skanių 'valgių ir geros rūšibs 
gėrimų. Ponia J. Pilkis sako, 
kai jauniausia ir paskutinė ma
no duktė apsiveda, tai iškasčių 
vestuvėms nesigailiu.

Svečių bus daug, kaip lietu
vių,, taip ir svetimtaučių, nes 
Mrs. J. Pilkis turi labai plačią 
pažintį taip tarpe lietuvių, taip 
ir tarpe svetimtaučių.

— Senas Petras.

United States at one time. The 
invigorating climate and sce
nery were not the least of the 
university’s assets.

To the south of Innsbruck 
is much of the granduer that 
developed the resort area, in
cluding no less tnan 86 glaciers, 
100 peaks of more than 10,000 
feet, and 211 mountain lakes. 
In all, Tyrol had 165 mountain 
lodges under the auspices of the 
Alpine Society. In the many 
valleys are old fortresses, cas
tles, monasteries, and churches, 
including many ruins.

Atšviežinkit savo 
valgius

✓

Kuomet jūsų šeimos nariai 
pradeda rūgoti, kad valgiai nė
ra skanus, kaip visuomet, jus 
galit paskaninti jų valgius pri
dedant šviežių daržovių ir vai
sių.

Dabartiniu laiku iš pietinių 
valstijų yra atgabenama daug 
šviežių daržovių ir vaisių. Kuo
met daržovės ir vaisiai yra da- 
dedami prie Valgių, jie tuomet 
pasidaro daug skanesni- ir ver
tingesni sveikatos atžvilgiu.

Midwest krautuvės jau yra 
gavusios daug šviežių daržovių 
ir vaisių ir dabar jie yra par
duodami. Produktai yra gauti 
iš puikiausių Amerikos farmų 
ir sodnų. ^Jų rųši.s yra geriau
sia. Supirkti yra karlodais ir jų 
kainos, nebrangios.

Jus galite patikrinti kainas 
Midwest krautuvių skelbime, 
kuris telpa šiandien Naujieno
se. (Sk.)_ •

vėliau nusigabeno į savo kam
barį ir atgaivino.

Dabar ji dirba ligoninėj, pa
deda J. V. gydytojui.

i

DADS
SENOVIŠKĄ

ROOT BEER

SPECIALIOS SUTAUPOS
JŪSŲ PIRKINIAMS SAVAITGALY! ČIA YRA KOKYBĖS 

PRODUKTAI GRIEŽTAI ŽEMOMIS KAINOMIS

PĖTNYČIOJ IR SUBATOJ, BIRŽELIO 8 IR 9 D. D.

PUIKIAUSIOS CALIFORNIJOS DIDELĖS SALDŽIOS

BING VYŠNIOS Svaras 37 c
CALIFORNIJOS BESĖKLIAI
VALENCIA ORANŽIAI 5 sv. 57c
PUIKIAUSIOS HILEY LAISVOS NUO KAULIUKU

GEORGIA PYČES Svaras
“SUNKIS!”’ LEMONAI

WINESAP OBUOLIAI
Didelės mieros

16c
2 sv. 23c

Washington
RINKTINIAI AGURKAI Southern

2 sv. 27c
2 sv. 21c

ŠVIEŽIAS ASPARAGUS 18c

NAUJI KpPUSTAI

DIDELĖS TOMAITĖS

1 svaro ryšuliukas
Tennessee 2 sv. 13c

Puikiausios Texas Svaras 20c

ICEBERG SALOČIAI Californijos, 60 dydžio galvos 11c

“MIDWEST” PUIKIAUSIOS KOKYBĖS

DE U)XE KAVA Svaro džiaras 31c
Pillsbury’’ MILTAI
PILLSBURY” FARINA

5 sv. maiš. 31c
14 uncijų pakelis 2 už 17c

“SWANSDOWN” KEKSŲ MILTAI 44 uncijų pakelis 27c

“WARD’S” PAGERINTA

T1P-TOP DUONA 22 uncijų kepalas 11C
“MIDWEST” CONDENSED

TOMAIČIŲ SRIUBA 10!Z> unc. kenas 7 C
“LIBBY’S”

TOMATO JUICE
10 mėlynųjų punktų

47 unc. kenas 24c
“HERSHEY’S” COCOA y2 sv. kenas 1Qc 
“BORDEN’S” HEMO 1 svaro džiaras 59c 
TOMAIČIU SOSE 
VAN CAMP’S BEANS 2UŽ 

a **
“CHIFFON” PURE WHITE

SOAP FLAKES Dideli pakeliai 19c
VEIDO MUILAS

“SWEETHEART5’ Regul. dydžio 3 už 20g

“SUNBRITE” CLEANSER 3 ken. 14c

AKIŲ SPECIALISTAI
DR VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą^ akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

Ištaiso
viisas ir Akinių Dirbtuvė

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

VYTAUTAS TARUTIS 
Insurance Broker 
Licensed by Illinois State 

Department of Insurance 

3133 So. Halsted St.
Telephone VICTORY 0655

MARY PAGOIS
Geros rūšies degtinė, vynas, alus 
visados ir mandagus patarnavimas.

Tel. VICTORY 6631
3267 SO. HALSTED ST.

Antanas Brazauskas
ATIDARĖM TAVERN BIZNĮ

Visados geros rūšies degtinė, vynas
Schlitz alus, malonus patarnavimas

Tel. REPUBLIC 9897
2853 West 63rd St.

VALO, PLAUJA, TAUPO MUILĄ

“HY-TFX” CLEANER111 1LA DIDELIS PAKELIS 19c

Charles Dargis
Liquor Krautuvė ir Taverna.

Visados didelis pasirinkimas geros 
rūšies degtinės, vyno, alaus tiesiai 

iš bačkos.
Tel. PROSPECT 9431.

2555 W. 71st Street
WALTER KAVALIAUSKAS

Perėjome į naują vietą Tavern ir 
svetainės biznį. Visados didelis pa
sirinkimas degtinės, vyno ir alaus. 

Tel. VIRginia 0903.
4535 SO. ROCKWELL ST.

' ANNA MACENAS
ATIDARĖ NAUJAI ĮRENGTĄ 

TAVERNO BIZNĮ
Visados didelis pasirinkimas degti

nės, vyno ir alaus.
Tel. GROVEHILL 5457

6630 So. Western Ave.

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS! ŽEMOMIS KAINOMIS!

•Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054 --------------- ----- --- „

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo

ney orderį adresu:
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

PUIKIAI PERDIRBSI
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ ★ PATARNAVIMAS GREI
TAS IR MANDAGUS.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 ROOSEVELT ROAD SEELEY 8760

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnj nuošimti—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-46

sHT
BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—H STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki SAS 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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Penktadienis, birž. 8, 1945

CHICAGOS ŽINIOS H

sion pasisakė viešai dėl tų 
dviejų planų. Ji atmetė, kaip 
nepraktišką, privačios nuosa
vybės planą ir užgyrė visuo
menės nuosavybės planą.

Šiandien, penktadienį, eis 
viešas apklausinėjimas užinte- 
resuotų perorganizavimu as
menų ir ekspertų apie tuos 
planus. Bent laukta tokio ap
klausinėjimo šiandien.

Pullmano Kompani
jai Duotas Rekon- 
versijos Leidimas

Pullman Standard Car Co. 
įmonė, prie 110 gatvės ir Cot
tage Grove avenue, gavo lei
dimą perorganizuoti savo dar
bus iš karo į civilinę gamybą. 
Tai reiškia, kad įmonė ruošias 
vėl gaminti reikmenes gele
žinkeliams.

Pranešama, kad medžiagos 
jos darbams bus jau galima 
gauti po liepos 1 dienos. Ta
čiau kiek iš karto reikiamų 
medžiagų kompanija galės 
gauti, tai šiandien dar nežinia.

Lietuvis Sugrįžusių 
Iš Pacifiko Fronto 
Tarpe

Į San Francisco iš Pacifiko 
fronto atplaukė transportas 
Amerikos karių, kurie bus pa
leisti iš tarnybos pagal punktų 
sistemą. Kitų tarpe yra grupė 
Illinois valstijos ir Chicagos vy
rų. Ir šių pastarųjų tarpe vie
na pavardė minima lietuviška, 
būtent Sgt. George Misunas, 
4111 So. Richmond street, Chi
cago.

Lietuviška Pavardė 
Paliuosuotų Iš Ne
laisvės Sąraše

Karo Informacijų Ofisas pa
skelbė naują sąrašą Amerikos 
karių, kilusių iš Chicagos ir 
apylinkės, kurie buvo paliuosuo- 
ti iš nelaisvės Vokietijoje. Jų 
tarpe viena pavardė minima 
lietuviška. Ji yra: Pvt. Algerd 
J. Žitkus; jo žmona, ponia He
len E. Žitkus, gyvena 123 Com
stock, Joliet.

Lietuvis Sužeistas 
Karo Veiksmuose

Karo Informacijų Ofisas pa
skelbė naują sąrašą karių, ki
lusių iš Chicagos ir apylinkės, 
kurie buvo sužeisti karo veiks
muose. Jų tarpe viena pavar
dė atrodo lietuviška. Ji yra: 
Pfc. Niek C. Futris; jo žmona, 
ponia N. C. Futris, gyvena 1857 
N. McVickers avė., Chicago.

Grąžina Permokė
tus Taksus

Nigel D. Campbell, Internal 
Revenue Collector Chicagos sri
ty, praneša, kad jo ofisas da
bar grąžina permokėtus taksus. 
Permokėtų bilų sugrąžinama 
kasdien po 10,000, sako jis.

Praneša Apie Japo
nų Balioną Michigan 
Valstijoje

LANSING, Mich. — šiomis 
dienomis kapitonas Donald 
S. Leonard, Michigan valstijos 
Civilinės Apsaugos Ofiso di
rektorius, pranešė, kad prieš 
keletą mėnesių valstijoje nu
sileido balionas. Jisai buvo to
kios rūšies kaip tie, kuriais 
japonai siunčia bombas į Jun
gtines Valstijas.

Kapitonas Leonard sako.

Automobilių Pramo
nė Reikalauja Aukš
tesnių Kainų

DETROIT, Mich. — šiomis 
dienomis automobilių fabri
kantai pareiškė, kad jie tuo
jau pradės sukti savo įmones 
automobilių ir jų dalių gamy
bai, kai karo užsakymai su
mažėjo.

Bet praėjusį trečiadienį jie 
pastatė valdžiai sąlygas: esą, 
jie negali pradėti rekonversi- 
jos (pasukimo) darbų, jeigu 
valdžia neleis pakelti kainų 
tiek, kiek reikalauja pakėlimo 
medžiagų ir darbo kaštai.

Kitaip sakant, automobilių 
pramonė reikalauja aukštes
niu kainu automobiliams nu
statyti.

Šiandien Gaso Dar
bininkai Balsuoja 
Streiko Klausimą

Šiandien Peoples Gas, Light 
and Coke kompanijos 1,300 
darbininkų balsuoja klausimą, 
ar skelbti streiką. Balsavimą 
prižiūrės National Labor Re
lations Board.

Jeigu dauguma paduos bal
sus už streiką, jis gali būti pa
skelbtas šeštadienio vidurnak
tį. Streikas, jeigu kiltų, tai pa
liestų vartotojus gaso reziden
cijų virtuvėse, taipgi įmonėse, 
jų tarpe pildančiose karo kon
traktus.

Darbininkai reikalauja pa
kelti jiems algas po 25 centus 
valandai.

Pardavimas Bonų 
Pralenkė Pusę 
Kvotos

Pardavimas paskyrų arba 
individualių bonų praėjusį 
trečiadienio vakarą jau pra
lenkė Chicagoje pusę kvotos.

Tokių bonų kvota mieste 
buvo nustatyta suma $327,474,- 
000. Iki trečiadienio vakaro jų 
buvo parduota $165,579,000 
vertės arba 50.6 nuošimčiai.

Likerių . dyleriai, tavernų 
savininkai ir likerių krautuvi
ninkai, turėjo trečiadienio va
kare Sherman viešbuty susi
rinkimą. Dalyvavo kone 3,000 
jy-

Čia paskelbta, kad jie, kai
po grupė, sukėlė karo bonų 
suma $27,000,000. Jų kvota 
buvo $25,000,000.

Apklausinėjimas 
Tranzito Linijų 
Klausimu Šiandien

Paskutiniuose rinkimuose 
piliečiai dauguma balsų už- 
gyrė planą paimti Chicagos 
tranzito linijas į visuomenės 
rankas ir jas operuoti kaip vi
suomenės nuosavybę. Reiškia, 
visuomenė užgyrė planą;

Kitas dalykas. Teisėjas Mi
chael Igoe, kuris yra suban
krutavusių tranzito linijų 
trustisas, buvo pavedęs Illi
nois Commence Komisijai du 
planus išstudijuoti ir rekomen
dacijas patiekti. Vienas tų pla
nų siūlo perorganizuoti tran
zito linijų kompanijas ir per
organizuotas operuoti kaip 
privačią nuosavybę. Kitas pla
nas tai visuomenės nuosavy
bės, kurį piliečiai balsavimu 
užgyrė.

Illinois Commerce Commis-

KIEKVIENAS GEKKITE'

DAD’S
SENOVIŠKA

ROOT BEER

FARMS FOR SALE
________Ūkiai.Pardavimui _____

PARDAVIMUI 868 AKRŲ prie 
U. S. 60 kelio. Howell County, Mis
souri; dvigubi pagerinimai; elektros 
linija; šaltiniai, cisterns; dalis dir
bamos žemės, dalis—miškas. Tinka 
bendram ūkininkavimui, vaisiams, 
pienininkystei, paukščiams, galvi
jams. $13,000. Smith B. Atwood, 
Jefferson City, Missouri.

PARDAVIMUI FARMA 120 akrų 
su galvijais ir mašinerija. Geri bu- 
dinkai. Prie mažo kelio. August 
Rast, Route No. 1, Box 50, Glid- 
din, Wis.

80 AKRŲ FARMA, 10 akrų miš
ko. Visoki geri budinkai. Su galvi
jais arba be ju. Priežastis nesveika
ta. YARds 2327.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
______Gyvenimui Kambariai_____

RENDON VYRAMS, 2 fornišiuoti 
kambariai, karštas vanduo. Galima 
patiems valgį gamintis. Atsišaukite 
po 5 vakaro. 3355 So. Lituanica.

FORNIŠIUOTAS KAMBARYS 
RENDAI—3540 S. HALSTED.

RENDON FORNIŠIUOTAS, ap
šildomas kambarys pavieniam vy
rui. 5249 So. Albany Ave.

kad balionas buvo pastebėtas 
pirm negu jisai spėjo bet ko
kios žalos padaryti. Jis nepa
sako kurioj vietoj tikrai ba
lionas buvo užtiktas.

Automobilio Nelai
mėje Žuvo Šerifo 
Padėjėjas

Automobilio nelaimėje buvo 
užmuštas deputy šerifas Wil
liam Potow, Morton Grove 
kauntės vieškelių policijos na
rys. Kitas šerifo padėjėjas, 
Leonard Hurwitz, buvo sun
kiai sužeistas, kai jų mašiną 
užgavo kita mašina prie Tou- 
hy ir Harlem avenue.

Policininkai važiavo pro 
skersgatvį tuo metu, kai jau 
raudonos šviesos žybėjo. Jų 
mašiną užgavo automobilis 
vairuojamas p-lės Frances Mi
kutis. Merginos pavardė atro
do lietuviška. Ji paeina iš 
Grayslake.

Voverė Užpyko
George G. Turner, 45 metų, 

Evanstone sodino praėjusį tre
čiadienį svogūnus, čia pat 
penkios voverės žaidė.

Staiga voveraitė pribėgo ir. 
pagriebė vieną sodinamą svo
gūną. Pabėgusi kiek toliau 
nuo Turnerio, voveraitė įlei
do aštriuosius dantis į svogū
ną.

Svogūną ji betgi greitai nu
metė, pažiūrėjo į Turnerį kai
po į kaltininką ir pribėgusi 
žnyptelėjo jam į pirštą.

Jos dantys buvo aštrūs. Tur- 
neriui teko eiti pas daktarą, 
kad jis sulaikytų kraują ir už
rištų padarytą žaizdą.

ŽYDŲ KARO VETERANŲ 
VADAS SKATINA
BONŲ PIRKIMĄ.

WASHINGTONAS. — Archie 
H. Greenberg, J. V. Karo Vete
ranų žydų vadas, savo pareiš
kime šitaip sako:

“Praeityje mes kooperavome 
visiems karo paskolos vajams 
ir esame pardavę šimtų milijo
nų vertės bonų. Dabar, prisidė
dami prie Septintojo Karo Pa
skolos Vajaus esame nutarę 
padvigubinti visų mūsų organi
zacijos postų kvotą.

“Svarbiausia, visi postai ir vi
si Žydų Karo Veteranų valdybų 
nariai yra raginami kooperuo
ti, įtikinimui Pirmojo Pasauli
nio Karo veteranų, birželio pen
kiolikta j ai atėjus, iškeisti bonu- 
sų čekius į karo bonus. Mes, 
Pirmojo Pasaulinio Karo vete
ranai, kaip išmanydami, tęsime 
kovą už mūsų garbingąją šalį, 
kad ir negalėdami, kaip prieš 
dvidešimt septynerius metus, 
stoti į kovą fiziniai.” (OWI)

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKIA VYRŲ 
Naktinių Valytojų

VIRŠ 50 METŲ

Pilno laiko darbas.
Pastovus darbas.

GERAS MOKESTIS
Puikiausios darbo sąlygos.

ATSILIEPKITE TUO J AUS! 
Employment Office, 9-tas aukštas.

THE FAIR
STATE AND ADAMS ST.

Reikia 
BERNAIČIŲ 
virš 17 metų

Darbas vasaros atostogų metu 
mūsų shipping and receiving room.

( PUIKIAUSIA PROGA 
STIPRIEMS BERNAIČIAMS.

GERAS 
MOKESTIS 

5 dienos i savaitę
INTERNATIONAL 
TAILORING CO. 
847 W. Jackson

DŽIANITORIŲ
Vidurmiesčio ofisų trobesys.

DIENOMIS arba NAKTIMIS.
48 valandų darbo savaitė.

Nuolatinis darbas.

Matykite Mr. WYMA 
ROOM 1806.

209 SO. STATE ST.

REIKALINGAS BARBERYS; pa
stovus darbas. $40.00 į savaitę ga
rantuojama ir komišenas. Matyki
te sekmadienį ryte tarpe 10:00 ir 
11:00 ryto. 2509 W. 59th St.

REIKIA DŽIANITORIŲ PRIE 
PLOVIMO MAŠINŲ 

Taipgi moterų kaipo džianitorkų. 
UNIJINĖ ALGA 

Atostogos ir mokestis. 
Geros darbo sąlygos. 

Pastovus darbas.

CONTINENTAL CO. BLDG. 
310 S. MICHIGAN AVE.

Matykite Mr. Smidt 5 .popiet 
Ofisas 2-rame beismente.

REIKIA 
MOLDERS 
— ir — 

FOUNDRY HELP 
Aukščiausias mokestis 

Pastovus darbas.
2 patogiose apylinkėse. 

1725 MAYPOLE AVENUE 
4921 W. LAKE STREET

STANDARD CASTING CORP.

REIKIA VYRŲ lengvam dirbtu
vės darbui. 2120 W. LAKE STREET 

1732 N. KOLMAR.

REIKIA
Dirbtuvėj Darbininkų
Receiving dept, arba porterių. 

80c į valandą pradžioje. 
Progos pirmynžangai.

4820 COTTAGE GROVE AVE.

ORDERIŲ PILDYTOJŲ ir bend
rai sandėlio darbininkų. Nuolatinis 
darbas būtinoje pramonėje. Geras 
mokestis ir geros . darbo sąlygos. 
Atsiliepkite B. F. Goodrich Co., 
333 W. Lake St., Matykite Mr. R. 
E. Johnsen.

REIKALINGAS VYRAS plauti 
langams. $1.25 į valandą. 845 So. 
Wabash Ave., Room 302.

VYRŲ—MOTERŲ reikia. Kalnie- 
rių siuvėju. Vyrų kautai. Geras 
mokestis. Pastovus darbas. 207 So. 
Wabash, 3 aukštas.

REIKIA DŽIANITORIAUS 
Geras mokestis. Matykite Superin- 
tendant, 8 So. Dearborn St.

REIKALINGAS darbininkas 
prie namą darbo į vasarnamį. 
Darbas visą metą; geras mo
kestis ir užlaikymas. Kreipki
tės laišku Lake Zurich Hotel, 
Lake Zurich, Ill. Tel. L. Zu
rich 2031.

REIKIA
Traveling Crane Operator 

“25 tonu Overhead Crane” 
ENGINE LATHE Operators 

FLOOR ASSEMBLERS 
HYDRAULIC PRESS 

Operators 
Kalvių Pagelbimnkų.

★ ★ ★ 
Pastovus darbas po karo.
KLING BROS.

Engineering Works 
1300 N. KOSTNER AVE. 

Matykite MR. APPELGREN

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

SHEET METAL MAN AND 
METAL HELPER

Lauke ir viduje darbas. Phone: 
MICHIGAN 0229.

REIKIA BERNAIČIŲ 
kaipo mašinų ir dirbtuvės darbi
ninkų. 17 metų ir vyresnių. Dirb
kite atostogų laiku. 48 valandų dar
bo savaitė, šeštadienį laisvi.

U. S. GYPSUM CO.
1719 N. KOSTNER AVĖ.

REIKIA VYRŲ 
kaipo mašinistų ir dirbtuvės dar
bininkų. 48 valandų darbo savaitė, 

šeštadienį laisvi.
U. S. GYPSUM CO.
1719 N. Kostner Avė.

REIKIA VYRŲ IR VAIKINŲ

Lengvas dirbtuvės darbas. 
Patyrimo nereikia. 
GERAS MOKESTIS 

Pastovus darbas.
1148 W. CHICAGO AVE.

OFISO DŽIANITORIŲ REIKIA 
Nuolat darbas. Naktimis. 48 vai. 
darbo savaitė. Atsišaukite į ofisą 
Forsyth Building, 1011 Lake St., 
arti Marion, Oak Park, Ill.

REIKALINGAS VYRAS 
Plauti Motor Trucks. 48 valandos. 

$40.00 per savaitę. Naktimis.
1201 W. LAKE ST.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

2 AUKŠTŲ MEDINIS, 5—6 kam
barių, moderniškas. Cementinis 
fundamentas. Karštu vandeniu šil
domas, 2 karų garažas. Lotas 50x- 
125. Geriausia pasiūla. 1739 North 
Albany Ave. BELmont 8757.

VICTORY GARDENS, 7,500 ke
tvirtainių pėdų derlingos žemės — 
38 mylios į vakarus nuo vidurmies- 
čio. Pilna kaina $175. Išmokėti po 
$1.50 kas savaitę. Paul D. Judge, 
4344 Wilcox St.

2 AUKŠTŲ MODERNIŠKAS mū
rinis. 6—6 kamb. Skliautinės durys. 
Venetian blinds. Perdėm ąžuoliniai 
nubaigimai. Gerame stovyje. Karš
tu vandeniu šildomas apačioje. $10,- 
500. Savininkas 5626 S. Justine.

3 FLATŲ moderniškas mūrinis, 
po 514 kambarius apartmentai. Ga
ru šildomi. Stokeris, gera transpor- 
tacija. Kaina $10.500. Savininkas 
turi parduoti. 543 W. Garfield Blvd. 
WENtworth 0205.

2 FLATU MŪRINIS 2—4 kam
barius. Pečiais šildomas. $3,250. 2 
aukštu mūrinis 5—6 kamb. 3408 N. 
Marshfield. Kaina $7.900. Savinin
kas 729 W. North Ave.

6634 S. UNION. 9 apartmentai. 
Savininkas kitur gyvenąs turi par
duoti. $25,000 arba geriausia pa
siūla. Pajamų $6,000. Matykite 
Mary Mack ten .pat.

PARDAVIMUI. Geriausi pirki
niai Minnesotoie. Mažos farmos. 
Lake Shore Cabins ir Rezortai nuo 
$4.000 iki $30.000. Kabinos .no $1,000 
iki $3,0n0. Farmos nuo $1.800 iki 
$5.000. Ger>. W. Rvan. Lake Min- 
newawa, McGregor, Minn.

PARDAVIMUI ARBA MAINYS 
7 flatai su 2 karų garažu. 3 po 5, 
3 po 4. 1 trijų kambarių. Savinin
kai 3820 So. Lowe Ave., YARds 
5479.

MARQUETTE PARK — 2-flatis 
5—6 kamb. $13,500. 4-flatis, $24,000 
5 kamb. rezidencija. $12,500. 3 ge
ros farmos. Daug gerų lotu. Pirki
te dabar, nes lotu kaina kyla. J. Vi
limas, 6753 So. Rockwell, HEMlock 
2323.

2932 W. LYNDALE—7 kambarių 
moderniška medinė rezidencija, di- 
didelė seklvčia, karštu vandeniu 
šildoma. 2 karų garažas, gera tran- 
sportacija. St. Silvester Parish.

BERKLEY, mylia į rytus nuo 
Elmhurst, puiki vieta senvvai po
rai. 4 kambariu stuba, 2 dideli mie
gamieji. seklvčia. vonia, virtuvė; 
uždengti nriekiniai porčiai, sklenas, 
furnasu šildoma, garažas. 10x20 
vištininkas. Lotas 6’2x150. Bargenas 
tik už $4,700. šaukite Ed Blimke— 
Elmhurst 2269.

6 KAMBARIŲ BUNGALOW. 
Kaina $9,500. 2 flatų ’mūrinis 5x5 
kambarių, karštu vandeniu šildo
mas. $12 500. Krautuvė ir 6 kamb. 
flatas mūrinis, karštu vandeniu šil
domas. arti 63 ir Western avė. Kai
na $12.500. Vici Marouette Manor. 
A. N. MASUT JS. 6641 S. Western 

Ave., REPublic 5550.

SOIL—FOR SALE
Juodžemis-—Pardavimui_____

PARDUODAM JUODŽEMĮ

Telefonuokite
RIVerdale 1700 — COM 2010
HEMlock 6300 — RAD. 2000

HELP WANTED—FEMALE 
______ Darbininkių Reikia____

Reikia 
DŽENITORKĮJ 

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS 

VISOSE MIESTO DALYSE

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12:00 

nakties.
KARINĖ PRAMONĖ

■ ■ | F
TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell 
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St

Reikalinga 
CLERK 

Ofiso Darbas 
Turi kalbėti lietuviškai 

Patyrimas nebūtinas 
Atsiliepkite

KEISTUTO SAVINGS 
& LOAN ASS’N.

3236 So. Halsted St

REIKIA MOTERŲ
Naktinių Valytojų

NUOLATINIS DARBAS 
Aukščiausias mokestis.

Labai malonios darbo sąlygos.

ATSILIEPKITE TUO J AUS! 
Employment Office, 9-tas aukštas.

THE FAIR
State and Adams St.

ŠEIMININKĖS
PADĖKITE KROLL.UI GAMINTI 

VAIKŲ VEŽIMĖLIUS IR 
LOPŠIUKUS

Pilno laiko darbas arba tik jo dalis. 
Reikia patyrusių ir nepatyrusių. 
Punch press operators. Vienos ada
tos siuvamų mašinų operatorkų. 
Reikia kitokių nepatyrusių darbi
ninkių. Pastovus darbas dabar ir 
bus po karo. Geras mokestis. Ma
lonios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
1801 S. Michigan Ave.

REIKIA SKALBYKLOJE 
DARBININKIŲ 

SORTERS 
SHAKERS 
FEEDERS 
FOLDERS 
FINISHERS 

ir 
PRESS OPERATORS

Geras mokestis, progos po ka
ro dirbti.

1230 SO. PULASKI RD.

REIKIA INDU
PLOVĖJŲ 
Virtuvėje 

PAGELBININKIŲ ’
NUOLAT DARBAS

Geras mokestis
KREIPKITĖS:

Employment Office, 9 aukštas.
THE FAIR

State and Adams
REIKIA MERGINŲ LENGVAM 

DIRBTUVĖS DARBUI

GEROS PROGOS
PASTOVUS DARBAS 

Darbas po karo.
1148 W. CHICAGO AVE.

REIKIA MERGINŲ lengvam dirb
tuvės darbui. 2120 WEST LAKE 
STREET.

REIKIA MOTERŲ siūti vyrų pet
nešoms. Patyrimo nereikia. Pasto
vus darbas. Kreipkitės Room 866, 
Merchandise Mart. Klauskite p. 
Elvira.

HELP WANTED—FEMALE 
parbininkių Reikia

Reikalinga 
MERGINA

I OFISĄ

PATYRIMAS NEREIKALINGAS 
Atsišaukite tuojaus.

MUTUAL FEDERAL 
SAVINGS AND 

LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Road

LAKE FOREST HOSPITAL 
Reikalauja merginų dirbti dieta- 
rijos skyriuje. Taipgi moterų bend
ram valymo darbui. Malonios dar
bo sąlygos. Geras mokestis. Pasto
vus darbas. Phone Superintendent 
Lake Forest 1700.

REIKIA MERGINŲ—MOTERŲ 
Pilno laiko darbas. 55c į valandą 
kol mokysis. Viršlaikis. Patyrimo 
nereikia. Šviesi dirbtuvė. Apmokė
ti poilsio periodai. Gera transpor- 
tacija. Bus, “L”, gatvėkariai. Miller- 
Corinell Mfg. Co., 235 E. 33rd St.

REIKIA MERGINŲ, moterų. At
eikite pasiruošę dirbti. Patyrimo 
nereikia. Nuolat darbas. Visi balti 
žmonės. 65c. į valandą. Stevens 
Wet Wash Laundry, 3001 W. 51st 
St.

SILK LAMP SHADE MAKERS 
Geras mokestis. Nuolat darbas. Ge
ros darbo sąlygos. STEwart 1365.

REIKIA OPERATORKŲ

Vienos adatos shearing and 
binding mašinos. 

Ansigvnimo darbas.
GERAS MOKESTIS 

ROOM 500
241 W. VAN BUREN ST.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia parbininkų-Darbim

CHICAGO RIVET 
AND MACHINE CO.

Reikalinga
VYRU IR
MOTERŲ

DIENOMIS DARBAS 
ir BENCH ASSEMBLERS
* HEADER OPERATORS
★ TUMBLER OPERATORS 

Moderniška dirbtuvė. Kafeterija
GRUPINĖ APDRAUDA

Pelnu pasidalinimo 
planas

Kreipkitės: 1 blokas į pietus nuo 
25th Avė. Paimkite Maywood “L” 

iki 9600 Jackson.
BELLWOOD, ILL.

Atidarą 8 vai. ryto iki 7 vak.

REIKALINGAS DARŽININKAS, 
vedes žmogus be vaikų, privatiškas 
cottage, nuolat darbas. Reikia pa
liudymų. G. B. Schwab, 1100 Hib
bard Road, Wilmette, Ill.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

IEŠKAU DARBO, esu karpente- 
ris, dirbu dirbtuvėje trumpas va
landas; turiu daug atliekamo lai
ko. Kam toks .patarnavimas būtų 
reikalingas, rašykite laišką, Box 
2786, 1739 So. Halsted St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI 3 AUKŠTŲ mū
rinis namas su 46 kambariais room
ing house, visi fornišiuoti. Parduo
siu pigiai .nes išvažiuoju iš miesto. 
Gera apylinkė. 54 W. 67th Street, 
WENtworth 7904.

PARDAVIMUI 2 krėslų barbernė. 
2 gyvenimui kambariai užpakaly. 
Visi įrengimai vėliausios mados. 
Taipgi parduosiu 5 šmotų miegamo 
kambario rakandus, virtuvės stalą, 
4 žmotų, vėliausios mados. Parduo
siu viską sykiu. Renda $55.00 į mė
nesį. Savininkas namo duoda šili
ma ir karštą vandenį. Graži apie- 
Hnkė ant bizniavos gatvės. Visokių 
tautų apgyventa. Pardavimo prie
žastis apleidžiu miestą. 2555 West 
63rd St., Chicago, Ill. GROvehill 
5329.

FURNTTURE-FIXTURE-W  ANTED" 
Rakau dų ir įtaisų Reikia

NUPIRKS UŽ CASH krautuvės, 
res+orano. baro rakandus. Visokių 
rūšių. HAYmarket 2633.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia Automobilių Trokų

MOKĖSIME AUGŠČIAUSIĄ KAI
NĄ už jūsų karą, neatsižvelgiant į 
jo senumą arba stovį. Pašaukite: 
SAGinaw 4884. Mes paimsime.

IŠVAŽIUOJU Iš MIESTO, despe
ratiškai reikalingas geras, švarus 
automobilis tuojaus. Mokėsiu gerą 
kainą. Phone JUNiper 7810.

KIEK VIENAS GEKKITE

DAD’S
SENOVIŠKA

ROOT BEER


